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Pasaulinėj Sporto Olim
piadoj Berline, kur dalyvau
ja 51^mj tautu rinktiniai at- 
letai^eriausia iki šiol seka
si amerikiečiams, vokie
čiams, švedams, suomiams, 
japonams ir britams.

Iki šiol geriausia pasižy
mėjo amerikietis negras Jes
se Owens iš Cleveland. Jis 
laimėjo bėgimų įr šokimų 
rungtynes.

Įdomu tas, kad Hitleris, 
kurs yra svarbiausias olim
piados “globėjas,” nuošir
džiai pasveikina visus vokie
čius ir jiems artimus “arijo- 
nų” kraujo atletus, pasižy
minčius rungtynėse, bet kai 
tik laimėtojais išeina ameri
kiečiai, ypatingai negrai, 
Hitleris iš savo iškilmingos 
ložos kaž kur pranyksta.

“Tėvynė” džiaugiasi, kad
« «« 1 Vili'
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“Garse” huvo parašyta, kad 
SLA turėjo savo lėšų fondą 
geram stovyje ir dėlto galėjo 
įsiregistruoti Mass, ir kituo- 
sto steituose. Dėl to “Tėvy
nė” norinti, kad SLA nariai 
ir veikėiai padarytų išvadas, 
kad jų Susivienymas yra to
buliausia lietuviu fraternalė 
organizacija. Tik kažin, ar 
su tokiom išvadom reikėtų 
skubinti. Jei vienoj kurioi 
sritv viena organizacija turi 
trūkumu, tai da nereiškia, 
kad ii kitais žvilpsniais norą 
tobulesnė už savo “susiedą.” 
Pavvzdin. LRKSA įstojęs na
rys no mėnesio laiko irwja vi
sas teises ir privilegijas prie 
beneficijų, o SLA nariai tu
ri laukti kur kas ilgiau. Tai 
gana svarbus dalykas ir tuo- 
mi remiantis jau būtų gali
mas pasigirti vienų tobulu-

Spaudos agentūros prane
ša, kad rugpiūčio 6-tą Lie
tuva ir Vokietija pasirašė il
gai svarstytą ir diskusuotą 
prekybos sutartį. Vokiečiai 
pirksią Lietuvoj ūkio pro
duktus, o Lietuva iš ten ims 
prekes, kokiu ji nepasigami
na namie. Vokiečiai išside
rėję 40 procentų bekonų imti 
iš Klaipėdos krašto. Matyt, 
tuo jie tikisi pasigerinti ir pa
laikyt savo įtaką vietos gy
ventojų tarpe. Nurodoma, 
kad ši sutartis bent laikinai 
pagerins Lietuvos ir Vokie
tijos ne tik ekonominius, bet 
ir politinius santykius. Kaip 
ten iš tikrųjų bus, pagyven
sime—pamatysime.

Rugpjūčio 5-tą paskelbta Raudonojo Kryžiaus su
rinkti daviniai, kurie parodo, kad iki tai dienai ispanų 
vientaučių kare jau žuvo 35,000 asmenų, apie 100,000 
sužeistų.

Rugpiūčio 5-tą dieną raudonųjų (kairiųjų) vyriau
sybė sostinėj Madride suėmė ir sukišo kalėjhnuosna 600 
monarkistų.

Rugpiūčio 6-tą kairiųjų vyriausybė paskelbė, kad 
prie Zaragozos, po smarkių mūšių, į nelaisvę pateko 
2,000 sukilėlių. Tą pačią dieną sukilėlių vadai pa
skelbė, kad iš Ispanijos Moroko per Gibraltarą jie per
gabeno 8,000 kareivių, kurie bus panaudoti kairiųjų 
vyriausybės nugalėjimui.

Rugpiūčio 7-tą Anglijos vyriausybė įspėjo Ispani
jos sukilėlius ir raudonuosius palikt ramybėj jos laivus, 
jų nebombarduoti, kitaip anglų karo laivai bus pri
versti atsišaudyt. Tuo tarpu vokiečių oficialė spauda 
skatino savo vyriausybę imtis griežtų priemonių prieš 
Ispanijos dariųjų vyriausybę už tai, kad ji Barcelonoj 
suėmė ir sušaudė keturis nazius įtartus šnipinėjime. Kai
rieji taip pat sušaudė tris italų šnipus.

Raudonieji apšaudydami sukilėlių pozicijas Ameri
cas tvirtovėj, apardė britų konsulatą ir sužeidė kon
sulo žmoną. Argentinos konsulatas taip pat nukeroteio.

Rugpiūčio 8-tą kairųjų vyrausybė paskelbė, kad jos 
kareiviai užėmę visus miestus į šiauryčius nuo Huesca, 
taip pat užėmė Morąleh Granada provincijoj.

Rugpiūčio 9-tą kairiųjų vyriausybė paskelbė, kad 
prie Navalperal, Guadarrama kalnų rajone, jos ka
reiviai nukovę 800 sukilėlių,' daug sužeidę. Sukilėliai 
pasitraukdami palikę daug kulkosvaidžių ir amunicijos. 
Kautynės tęsėsi 9 valandas.

Tuo tarpu sukilėliai vis daugiau kariuomenės sutrau- • 
kia Guadarrama kalnų rajonan, iš kur, generolui Molą 
vadovaujant, ruošiasi prie generalio puolimo sostinės 
Madrido.

Rugpiūčio 10-tą kairiųjų vyriausybė vėl paskelbė a- 
pie savo laimėjimus Oviedo ir Teruel provincijose, kur 
kairieji atsiėmę iš sukilėlių dešimt miestų.

jaunas vy
liaus. Pali-1 
irią neseniai 
automobily,

EKSTORCUONISTAI 
PASPRUKO

NUŽUDĖ IR UŽKASĖ
ŽEMĖN

Wabash, Indiana. — Rugpiūčio

UŽKVIETIMAS Į LRKSA 4-TOS 
APSKRITIES METINI 

IŠVAŽIAVIMĄ

Lietuvos Vyčių 24-tas Sei
mas, įvykęs rugpjūčio 4-6 
dienomis Providence, R. L, 
visais žvilgsniais pavyko. 20 
kuopų ir 3 apskritys prisiun
tė 80 atstovų. Kaip šiais lai
kais, tai atstovybė gan gera. 
Svarbesnius seimo nutarimus 
paduosime kitam numery.

Wyoming, Minnesota, Wis
consin, Michigan, Idaho, 
Washington ir California 
steituose išdegė daug miško. 
Yra ir žmonių aukų.

•Graikija įvedė -diktatoriš
ku tvar'ką. Diktatorium pa
skirtas generolas Metaxas. 
Kada karalius grįžo iš Ang
lijos užimti sostą, nuo kurio 
buvo našai i rotas 1928 metais, 
jis kelmo ateteigti šaly kon
stitucine demokratiją, bet 
savo pažadu neištesšjo. Kal
te su\er<ra komunistams. ku
rie sf.enir.Asi kelti nerimą r 
siekia sovietinės tvarkos

Eastland, Texas. — Rugpiūčio 
7-tą aficieriai norėjo suimti gra- 7-tą autoritetai atkasė John 
sinančių laiškų autorius—ekstor- I Fielding Wesley, jo žmonos ir jų 
cijonistus.

Grasintojai parašė garsaus ge
nerolo Smedley D. Butler broliui, 
Arab gazolino korporacijos prezi
dentui Samuel Butler laišką, ku
riame pareikalavo važiuojant tarp 
Eastland ir EI Paso išmesti 3000 
dolerių. Neišpildžius reikalavi
mą, grasintojai ketino nužudyt 
Butlerio vieną arba abu vaiku.

Butlerio sūnus Samuel, Jr., 18 
m., yra Texas universiteto stu- j 
dentas, o duktė Helen, 16 m., lan
ko aukštesniąją mokyklą.

Pravažiavus Cisco stotį, Butler 
išgirdo grasintojų sutartą koman
dos žodį ir sviedė krepšį (brief 
case) su pinigais. Penkiolika 
aficierių trijuose automobiliuose 
važiavo paskui traukinį, bet są
mokslininkai,‘pajutę pavojų, pa
liko išmestą krepšį nepajudintą 
ir nudūmė savais keliais.

ŽUVO ASTUONI
ASMENYS

• Munchettrr Ky Rugpiu-'io
10 tj prie mieitn ruko

Dnirn <5 rr

St. LobI& — Rugpiūčio 
dirvoj nukrito h mdužo Chicago 
ir Souther n’( ( | | 1 i n i j c,f latvi*
®The City of M'tajphla." žartv 
pilotu Carl Zi«r, ko-pliotO 
Rutuli C. Motttnta ir ieli kelsi-

C. Omlta, - W. 8.

6-tą

Cirme!. Ctl - Rugpiufio 10 tą

jas ir žurnalistas J.tnmln Strf 
iena, 70 metų amžiaus

Seattle, Wash.—Rugpiūčio 7-tą 
lenkų tautystė# • Brongresmanas 
Marion A. Zioncbeck iš Arctic 
Building penktojoraukšto iššoko | 
pro langą ir užsin

Velionis buvo* c 
ras. vos 34 metų < 
ko jauną žmonelę, 
vedė. Ji tebelaui
tuo tarpu jos vyrės čia pat nu- 

j krito ir numirė.
Zioncheck buvo gabus ir ap

sukrus. 1932 metaii jis pirmą kar
tą buvo išrinktas k ingresmanu, o 
1934 metais buvo pt trinktas. Rug
piūčio 1-mą jis pas eibė, kad savo 
kandidatūros kon; resmano vie
ton daugiau nešta ysiąs, vienok 

| rugpiūčio 3-čią iš] ildė kandida
tūros aplikaciją de nokratų tikie- 
tu. Suprantama, dlties būt iš
rinktu buvo labai r taža, nes pas
kutiniai Zionchec to gyvenimo

| metai buvo pilni į' 
l'i areštų už triuki mavimus, gir-

' tuokliavimą ir nesilaikymą trafi- 
ko taisyklių. Dalykai buvo pri
ėję prie to, lęad autoritetai jį 
buvo suėmę ir padėję Maryland 
bepročių ligoninėn proto ištyri
mui. Zioncheck išlindo pro lan
gą ir pabėgo iš ligoninės.

Krisdamas iš penktd aukšto 
gatvėn, Zioncheck vos tik nepri
mušė brokerio W. H. MacFar
lane, kurs tuo laiku sau ramiai 
ėjo pro Arctic namą.

Spauda, prirašiusi visiko, pa
stebi, kad Zionchecko protą pa
veikė ir suardė jo daug žadančią 
karjerą nelaiminga meilė. Esą jis 
buvo įsimylėjęs į vieną mergiotę 
ir norėjęs ją vesti, bet ji jo pa
siūlymą atmetus ir ištekėjus už 

i kito. Nuo to esą ir prasidėję vi
sos Zionchecko nelaimės.

gabus ir ap

airių skanda

šiuomi nuoširdžiai užkviečiam Wyoming Klonio, 
Scrantų ir kitų artimesnių kolonijų Susivienymo kuo
pas, narius ir visus lietuvius ir lietuvaites į 4-tos apskri
ties metinį išvažiavimą sekmadienį, rugpiūčio 15-tą, 
Rocky Glen Parke.

Čia suvažiavę visi turėsite linksmą laiką, išgirsite 
gerą programą, turėsite progos dalyvaut įvairiuose kon- 
testuose. -r* • .1 uresime keturias stand as su užkandžiais ir gėrimais.

Lietuviška kapelija linksmins lietuviškomis melio- 
dijomis.

įžanga veltui.

LRKSA 4-tos apskrities valdyba:

J. VENSLAUSKAS, pirmininkas' 
S. PILECKIS, raštininkas

Amerikos Darbo Federa
cijai gresia susiskaldymas ir 
susilpnėjimas.

Kova viršūnėse eina. Rug- 
piūčio 5-tą Federacijos tary
ba visais balsais prieš vieną 
nutarė suspenduot 10 unijų 
remiančių John L. Lewis, ku- 
ris reikalauja, kad Federaci
jos narystė būtų paremta ne 
sulig amatų, bet sulig indus
trijų. Didelės United Mine 
Workers of America vado
vystė, kurios priešaky stovi 
pats Lewis, pareiškė, kad ji 
Federacijos grūmojimų ne
paisys. Jos pėdomis paseks 
ir kitos stambios unijos. —

Federacijos vadovybės, ku
rios priešaky stovi preziden
tas William Green, užimtai 
linijai pritaria 98 unijos ta? 
rinčios 2,000,000 narių, tuo 
tarpu Lewis’ui pritariančios 
unijos turi 1,000,000 narių.

Lapkričio mėnesį įvyks A. 
D. Federacijos konvencija. 
Kai kurie darbininkų vadai 
tikisi, kad atsiradę skirtumai 
bus išlyginti, darbininkų vie
nybė bus išgelbėta, bet dau
gelis tam jau netiki. Ginčai 
jau taip toli nuėję, kad ski
limas esąs neišvengiamas. -

MISS H. CLEVENGER 
UŽMUŠĖJĄ SUĖMĖ

ORLAIVIO NELAIMĖJ
ŽUVO 6 LAKŪNAI

Anglijoj bedarbių armija 
mažėja. Liepos mėnesi dar 
turėjo 1, 652,072 bedarbių.

duktės kūnus ir suėmė eks-kalinį 
Harry Singer, kurs prisipažino 
juos visus tris nužudęs ir užka
sęs jų pačių farmoj.

Singer buvo samdomas darbi- ! 
ninkas. -Jis sako nesigaili tokį ' 
darbą atlikęs. Pirmiausia jis mir
tinai nušovė Mrs. Wesley, 31 m., 
kuomet ši melžus karvę. Po to 
šautuvo kulbe užmušė dukterį 
Marjorie, 12 metų, kuri išgirdus 
šūvį atbėgo į tvartą pasižiūrėti, 
kas ten darosi. Mr. Wesley tuo 
tarpu buvo išvykęs j North Man
chester. Kai jis sugrįžo namo, 
Singeris jį nukovė pro langą.

AUDRA IŠKŪLĖ NUPIAU 
TUS RUGIUS

Tau jinai. Liepos 16 d. 1! vai. 
kilo dideli audra, kuri siauti iki 
pat vakaro. Audra sugriovė vi* 
sus stovinčius gubose rugius ir 
pidus nunešė net pusę kilomet
ro. Didesnę dali grūdų iškūlė. 
Smarkiai nukentijo ir trobų sto
gai. Nuostoliai labai dideli.

ŠILUVOJ ĮVYKS TRYS 
KONGRESAI

P«r garsiuosius šilinių atlai
dų tlhrmją įvyks trys dide’i 
kongreni: nigiijo 11 ir 12 .H n.) * 
terų šeimos atgimimo dvidienis. 
11 Ir 19 < 'tyrų šažmos atgimimo

AUDRŲ NUOSTOLIAI 
8-IOSE LIETUVOS 

APSKRITYSE
Alytaus apskrity audros palie- 

1 tė 431 ūkį ir padarė uostolių 96,- 
149 lt., Kauno apskr. «•- 80 ūkių 
už 156,579.35 lt., Kretingos apskr.
— 37 ūkius už 9,258 lt., Marijam
polės apskr. — 295 ūkius už 148,- 
134.5 lt, Mažeikių apskr. — 210 
ūkių už 2$O,57O.14t, Šiaulių apsk.
— 908 ūkiai už 1,110,560 lt. Šiau
lių apskrity, pagal paskutinius 
pranešimus, sugriauta 251 trobe
sys, neskaitant mažiau apgriau
tų bei nukentėjusių. Trakų aps
krity — 240 ūkių už 36,561.8 lt., 
Zarasų apskr. — 247 ūkiai už 95,- 
758.4 lt. Tad visoje Lietuvoje, 
kiek šie daviniai paliečia nuken
tėjo 2,448 ūkiai ir padaryta nr. 
■tolių už 1,927490.85 lt Tačiau 
turime pridėti, kad dar viskas ne
apskaičiuota, kad šie daviniai tik 
iš 8 apskričių ir kad viskas ti
riančiai komisijai nėra pranešta 
ir Žinoma, ypač apie amarkias au
dras Klaipėdos kraite prie jūros 
ir k. Nuostoliai, bė abejo, vir- 
šya2 mil. litų, ir mes būsime ne
apsirikę anksčiau pranešdami. 
|tad jie yra didesni už pavasarį 
padarytuosius Nemuno nuosto
lius.

R.rtle.t, B R. McDaviti. C. B. hbMlmb. 14 k B d. mergUlą 4 j
Wright. George CMMhadr® fr rąttgteh &l@se ~A ~
Arthur R Holt AutoflteUl ty-. tėte Jau pažadėjo dalyvaatl J. B. Daakuvienę 6k 
rinėja tr.gedijoi -pric&Sth. I vyakupaa T. Mltolicob.

gxny k V’ rveg* «arvf sabedė M. 
„ lamų. MototrMA 

talfdų grritlruri

Asheville, N. C. — Rugpiūčio 
9-tą 22-jų metų amžiaus negras 
Martin Moore prisipažino autori
tetams, kad liepos 16-tos naktį 
jis viešbučio kambary nužudęs 
18 metų studentę Miss Helen 
Clevenger iš New York*

Negras Moore buvęs to paties 
viešbučio—Battery Park Hotel— 
tarnautojas. Jis prisipažino, kad 
apie 12:45 nakties jis įėjęs į Miss 
Clevenger kambarį. Kai ji pama
čius negrą, pradėjus protestuoti 
ir rėkti. Moore šovęs į merginą. 

'Bet mergina dar turėjus jėgų rėk
ti, tai Moore pribaigęs revolve
rio kotu, kuriuo sudaužė galvą.

Policija ilgai tyrinėjo šią žiau
rią žmogžudystę. Ištardė eilę į 
tartų asmenų. Martiną Moore iš
davė jo draugas Banks Taylor, 
kuris papasakojo policijai, kad 
Moore prieš tą įvykį pasigyręs 
jam, kad įsigijo revolverį. Po
licija privertė Moore nurodyt tą 
revolverį, kurį buvo paslėpęs po 
savo namo pamatu.

Londonas. — Rugpiūčio 10-tos 
rytą Imperial Airways orlaivis 
Vellox penkių mylių atstumoj 
nuo Croydon aerodromo krisda
mas žemyn pataikė į namą. Or
laivis ir du gretimi namai ūmai 
pa&kenda liepanow.

žuvo šeši lakūnai, būtent: 
kapitonai J. Orr ir Miles Fergus- 
son, radio operatoriai Arbuckle 
ir Dear, pūlkin. A. Fawtus ir pi
lotas M. Montagu.

Orlaivis ką tik buvo pasikėlęs 
skristi į Paryžių.

Tai jau antra didelė britų or
laivių nelaimė dešimties dienų 
laikotarpy. Liepos 31-mą prie 
Guernsey ir Jersey salų jūron su
smuko orlaivis su 10 asmenų, ku
rie visi žuvo.

LRKSA 5-TOS PA. APSKR;
SUSIRINKIMAS

Įvyks rugpiūčio 30, 1936, šv. 
Juozapo parapijos svetainėj,, 
Scranton, Pa.

Susirinkimas prasidės 2 XX) va
landą po pietų, tad atstovai- pri- 
šomi pribūti laiku ir išgirsti* iš
važiavimo ir Seimo- raportus. 
Taipgi randasi daugiau svarbių 
dalykų apsvarstymui.

Kviečia Valdyba
Jonas Kvietkauskas, II, rašt

ŽUVO 57 ANGLIAKASIAI

DARBŠTIEMS VISUR 
GERAI

Vienas lietuvis kolonistas žem
dirbys atvyko Paragvajun 1934 m. 
su žmona ir 100 frankų kišenėje. 
Dabar jis po sunkaus ir kruopš
taus darbo yra įsigijęs 26,5 ha, iš 
kurių 3,5 ha jau išgenėta. Juo
se sėjama kukurūzai ir vatos au
galas. Kolonistai pasistatė du 
lentų namelius ir laiko 300 vištų. 
"Kas nebijo sunkaus darbo, ligų, 
piktų žvėrių ir gyvaičų,—rašo ko
lonistas,—tas badu čia numirti 
negali ir jam ateitis numatoma 
nebloga." Vakarais susirinkę kai
mynai dainuoja lietuviškai, pri
simena tolimą tėvynę... Pinigų 
niekas čia neturi, nes viskas su
dedama į kuriamą ūkį. Visi te
nykščiai lietuviai godžiai'teka 
spaudą ir gaudo žinias ii gimto 
krašto, kurįam ii toli linki viso
keriopai klestėti.

BAISI AUTOMOBILIAUS
NELAIME

Towanda, Pa. — Rugpiūčio 7-tą 
smarkiai važiuojantis automobilis 
išėjo ii kelio, pateiki i iMJHfl- 
vuaio epelio dugną, sudužo ir už
sidegė. žuvo Joseph Osler, 31 
m . Cl*r» George. S m . kiti Ml 
MM* iMMiPbp wiaHai 
sužeisti.

ŠULINY NUTROSKO 
DUJOMIS

Barnsley, York, Anglija.—Rug
pjūčio 6-tą Wharncliffe, Wood, 
Moor kompanijos anglies kasyk
loj įvyko baisi nelaimė. Įvyku
si gasų ekspliozija daug darbinin
kų užmušė vietoje, kiti turėjo 
užtrokšti, kai jiems visi išėjimai 
buvo uždaryti. Tik vienas dar
bininkas dar gyvas pasiekė viršų, 
bet ir tas už kelių valandų mirė.

Viso žuvo 57 darbininkai*
Suv. Kalvarijos miestelyje bu

vo kasamas šulinys. Iškasut apie 
9 metrus gilumo pajusta dujos ir 
darbas kelioms dienoms buvo nu
trauktas. Po penkių dienų dar
bininkas mėgino šulinį kasti ir 
nusileidęs apalpo. Apsinuodiju
sio darbininko Vaitkevičiaus lei
dosi gelbėti ugniagesys Kups
tas, kuris taip pat nualpo. Mėgi
no dar du leistis, bet vienas be 
sąmonės ištrauktas ir traukiant
į rentinį smarkiai sužalotas, o ki- rėčiaus vai. Karolyčių km. penkių 
tas irgi buvo pradėjęs alpti, tai | lietuvių ūkininkų sodybas, tvar- 
laiku ištrinktas | tus, kluonus su suvežtais rugiais,

Nualpusių lavonai iš šulinio j tanu ir ūkio padargais. Nclai 
buvo išimti tik po keturių valan
dų, kai iš Marijampolės buvo at
gabenta dujokaukė.

šuliny būta kažkokių nuodin
gų dujų.

Harrisburgh, Pa. — Rugpiūčio 
7-tą Penna ateito legialatūra už
baigė savo specialę sesiją, kuri 
tarp kitų bilių ir nutarimų pasky
rė $45.000.000 bedarbių ir suvar
gusių šelpimui.

Piktas gaisras sunaikino Tre-

mingos šeimos paliko be duonos, 
drabužių ir be pastogės. Ūktata- 
katro teksią elgetauti. - Vietos, 
Vaisiūnų parapijos, klebonas B 
Budreckas. parašė laišką rėdanti- 

j joms, kad parinktų padegėliams
SIAUTĖ DIDELE AUDRA

Liubavas, Marijampolės apkr.j Uragvajus. — Naują skaityklą 
Praėjusią savaitę Aųguonio, Re* įsteigė Montevideo lietuviai dr 
ketijm. Barkaučiznos. Zižmanta
vo ir kitų *kaimų ruožu siautė 
smarki audra su ledais ir perkū
nija. vietos gyventojams prida
rydama nemaža nuostolių. Su
naikino keletą trobesių, HlauK 
daug medžių, sunaikino nuo ?©— 
90 proc. visus pasaliai Nuo |®- 
dų labai smarkiai nukentėjo M- 
dai, o ypač keno buvo jauni (prtei 
2-3 metus sodinti). Nes būnant 
šių medelių plonai žievei, ledai ją 
sudauži ir atplakė nuo medienos, 
• užėjus JI it 
džiūvo.

Basanavičiaus vardo tmokykloa 
patalpoje. DULR rūpesčių, skai
tykloje vietos darbininkai ir švie
suoliai lietuviai, užuot kortavę ir 
dūmus iš pypkių leidę, galit ras
ti gražaus ir gausaus dvasios pel
no: Lietuvos ir ft. Amerikos lie- 

I tuviškų knygų ir MM*. Skai
tyklos vedėju paskirtas J. Dore
lis.

Haatfalftoa. J®«. — RugpiOiio 
6-'« b<;«< ne’jrmėj Juro vi MM 
moteriškė, vienai vyras >r U 
keleivių suleista
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moke^U-l.u, W-tJ,,-, kalbomis. Amerika, lietu'-VU 1
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ką 
ne-
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Nežinau, kaip kam. Bet man 
tai labai pikta, jeigu kas, mano 
užkalbintas, pasižiūri, nusišypso 
ir, nieko neatsakęs, nusisuka ir 
nueina. Aš tada galvoju: ką gi 
ai,tokio jam esu padaręs, kodėl 
jis su manimi toksai nemandagus.

Ir ištikrųjų: kur tikroji kultū
ra, tai ir mandagumas. Nėra man
dagumo—nėra ir kultūros.

Daug kam imponuoja džentel-

n ai prancūzų 'šeimai teko 4,5 gi
mimai; 1899 m.—3 gimimai; 1935 
m.—2,2 gimimai. Ketorių kartų ei
goje prancūzų šeimyna sumažėjo 
dvigubai.

“Atitinkamai Prancūzijoje krito 
ir gyventojų prieauglis. Nuo 1860 
iki 1870 metų prancūzų tauta pa
daugėjo visu milijonu Žmonių, va
dinasi, maždaug po 100,000 per 
metus. Nuo 1870 iki 1936 m. prie
auglio tebuvo 3 milijonai,—Jau tik 
po 46,000 per metus. Pagaliau, per 
pirmuosius tris 1936 m. mėnesius 
Prancūzijoje mirė 22,000 žmonių 
daugiau, nei gimė.

“Tie daviniai prancūzams įvaro 
tikrą baimę, nes tokio progresuo
jančio gimimų mažėjimo pasėkoje 
Prancūzija gali tapti ‘senių tauta.’ 
1860 metais kiekvieniems 10 žmo
nių nuo 20 iki 60 metų amžiaus te
ko 3 seniai (senesni, nei 60 metų); 
dabar tom pat jaunųjų skaičiui ten- 

■ - . . i • ka jau C, o pagal statistikų skaičia-
dosnumą ir tautiniems kultūri-' vjmugi 1970 metais jų bus jau 8: 
niems reikalams. Nejaugi para
pijinių mokyklų, akademijų, ko
legijų ir kitų įstaigų išlaikymas 
nieko nekainuoja? Pamėginkite 
jūs tokias įstaigas uždėti ir iš
laikyti, o pamatysite, kokio dos
numo ir pasiaukojimo reikia.

APIE KATALIKŲ 
DOSNUMĄ

Tikėdami, kad šis atsišaukimas 
bus Tamstų palankiai sutiktas ir 
kad Tamstos nuoširdžiai padėsi
te mokslo ir žinių ieškančiai Lie
tuvos jaunuomenei, liekame su 
pagarba,

E. Galvanauskas. Rektorius 
Dr. J. Pajaujis, Reik. Vedėjas 
J. K. Gasiūnas, Knygininkas

AMERIKOS LIETUVIŲ HIGH SCHOOL 
IR KOLEGIJA MARIANAPOLIS

Sandariečių organas “Sandara“ 
pripažįsta katalikų dosnumą savo 
religijos reikalams. “Sandara" 
rašo:

“Katalikai sudeda fnilionus dole
rių statymui ir palaikymui bažny- 1 
čių, vienuolynų, akademijų ir pan. 
Bažnyčios narys išmoka j metus lai
ko desėtkus ir šimtus dolerių para
pijai per kurią Jis tikisi išganyti 
sielą.

“Bet kiek aukauja idejiniems rei
kalams laisvai, tautiniai nusistatę 
lietuviai? Jeigu mes parodytum | 
nors pusę duosnumo, ką parodo ka- < 
talikai, su tais pinigais mes atliktu- 
tnėm milžiniškus darbus.”

Betgi, jei sandariečiai šiek tiek

“MOTINĖLES” 
DARBAI

syklės laikosi, kodėl jos būtinai
stengiasi tą pačią dieną gautus pastudijuotų padėtį, jie turėtų 
laiškus atsakyti. Firmos ir įstai- pripažint lietuviams katalikams 
gos žino, kad mandagumas savo 
klijentams (kostumeriams) tai y- 
ra pirmoji biznio pasisekimo 
lyga. Su mandagumu daug 
pritrauksi, su apsileidimu ir 
paisymu—visus atstumsi.

Kaip visos taisyklės—taip ir ši 
—gali turėti išimčių. Jei kas, be

mano vardas. Viri norime jais bū-. Pagrindo, atrašo mums koliojan- 
ti. Bet ką reiškia anglų žodis U mcs gal 'r gerai padary- 
“gentleman?” Jisai reiškia žmogų sime- i ginčus su iuo nesileisda-

mi ir nieko neatsakydami. Ta
čiau tokios išimtys gali būti tik 
labai retos. Ir juo retesnės jos 
bus—juo mes būsime mandagesni 
su visais žmonėmis.

Aš pats savo gyvenime Čia ap
rašomai taisyklei esu nekartą nu
sikaltęs. Dėlto gal aš ir netinku 
į mandagumo mokytojus. Tačiau 
aš vis dėlto stengiuos ir ateityje 
stengsiuos tos taisyklės geriau 
laikytis. Aš drįsčiau net pasa
kyti, kad neatsakymas, arba la
bai negreitas atsakymas į laiškus 
—tai ar tik ne bendroji mūsų tau
tos liga, pastebima netik čia A- 

! merikoje, o ir Lietuvoje—ir ne 
tik prasčiokėlių, bet ir didžių in- 
tei?&iitųti$ė:u1"''

Turime visi pagyti iš tos ligos.
Kulturinkimės I

Kan. F. K e m čši s

gerą, malonų, mandagų.
Mes visi lietuviai tai žinome ir 

suprantame.
Tačiau, giliau negalvodami, 

mes dažnai pamirštame, kas tai 
yra laiškas? (gromata). Juk laiš
kas yra ne kas kita, kaip žmo
gaus pakalbinimas kuriuo nors 
reikalu, ar ir šiaip pasidalinimui 
minčių, ar įspūdžių. Laiške ra
šome žmogui, kada negalime jo 
prieiti asmeniškai. Ir, kaip pa
kalbinę žmogų, ar užklausę jį as
meniškai, mes teisėtai tikimės 
sulauksią ir iš jo lūpų bent kele
to žodžių šiokio ar tokio į mūsų i 
klausimą atsakymo,—taip ir tas 
žmogus, kurs kreipiasi į ką ląįškų 
— turi teisėto pagrindo laukti, 
kad tasai jam taip pat laišku at
sakys.

Ir jisai gali laukti, kad tasai 
atsakymas ateitų greitai.

Jeigu, sakysime, mes asmeniš
kai kreipiamės į žmogų, jį užkal
bindami, ar ko uŽklausdami, ir 
jeigu tasai užkalbintas žmogus, 
nusisukęs kelias minutes tylės, 
nuduodamas, kad jisai negirdi, 
kad mes jam ką sakėme, ir tik gal 
po kelių minučių, tarsi atsiminęs 
atsilieps—caes galėsime teisingai 
manyti, kad arba tasai žmogus 
yra ne visai normalus, arba jisai 
nori mus užgauti.

Lygiai tas pats .yra ir su laiš-1 
kais. Jeigu į mūsų laišką mes nebuvo nei vienutėlė akylė per- 
negauname greito atsakymo, mes drožta j tą akmenį, o jau žymiau- 
turime pagrindo manyti, kad mū-! šieji visų tautų mokslininkai mė
sų tariamasis korespondentas ar-1 gino visokiais mokslo iiradimiis 
ba yra žmogus visai neišauklė-1 išdrožti. Bet kuo daugiau moks- 
tas, nekultūringas, arba kad jisai I lininkai ir mokslo akademijos 
tyčia nori mus užgauti, paerzin- mėgino, tuo daugiau kietėjo ak- 
tL

ta del šitų priežasčių jau nuo yra kiečiausias pasaulio ak- 
labai senų laikų ir įsigalėjo vi- n * * ’ ” 
suose civilizuotuose kraštuose 
tvirta taisyklė, kad laiškai turi 
būti atsiryti ta yifią dieną, ka
da jun^ gauname Tik jeigo yra 
nepaprA«t^i svmbnj p.vryman
čių klnV ij. k a l)i;a n-buvimas 
namie ar t p - galinau yra atidėti 
—ir tai tik labai trumpam laikui 
—į laišką atsakymą Jeigu laiš
ke prašoma išpildyti kokį uždav 
nį. ką nors moti. k<j nors p.i 
daryti- kzt užima ilne«nj laiką 
tai ir tokį laišką gavf kutūrmgi 
ŽManės atsako, kad laišką gavo

KIEČIAUSIAS PAŠAU
LI0 AKMUO

Kasyklų darbininkai rūpinasi 
surasti, kuris akmuo kietas, o ku
ris minkštas. Žmogus gali ma
nyt, kad kiečiausias pasaulio ak
muo būtų kasyklose. Nors stebė
tina, bet tikra teisybė, kasyk
lose nėra kiečiausia pasaulio ak
muo.

Kuo įdomiausia yra, kad dar

Dienraštis “Draugas” nurodo, 
kad katalikų idėjiniai priešinin
kai bereikalo apsidžiaugė “Gar
se" tilpusiais savikritikos raštais, 
ypatingai pabriežiančiais L. R. K. 
S. A. laikinį narių sumažėjimą. 
"Draugas” tuo klausimu taip ra
šo:

“Bet nėra ko čia džiaugtis. 
LRKSA ir kitų katalikų organizaci
jų nariai sumažėjo ne delko kito, 
bet dėl sunkių laikų. Dauguma jų 
neturėjo kuo duoklių sumokėti ir, 
kad ir nenorėdami, turėjo išsibrauk- 
ti. Juk taip buvo ne tik su katalikų 
organizacijomis. Kai kurios socia
listų ir laisvamanių organizacijos vi
sai išnyko. Tas pats Lietuvių Su
sivienijimas Amerikoj, prie kurio 
priklauso ir tautininkai, ir sandarie- 
čiai, ir socialistai, ir bolševikai, ir 
net katalikai taip pat sumažėjo ne 
šimtais, bet tūkstančiaie narių. Tai
gi, depresija visus lygiai prigriebė 
ir tuo džiaugtis nėra ko.

“Darydami šias pastabas, mes nie
ko nenorime teisinti ir nemanome, 
kad nebūtų buvę galima bent šiek 
tiek organizacijų smukimą nariais 
sulaikyti. Reikėjo daugiau veikimo, 
daugiau atsižvelgti | jaunimo prira
šymą, suorganizuoti pašalpą dėl ne
darbo negalintiems duokles užsimo
kėti. Bet to nepadarė ne tik ka
talikų organizacijos, bet ir mūsų i- 
dėjos priešininkai tuo reikalu neap
sirūpino, dėl to ir jie nemažesnius 
nuostolius turėjo pakelti."

PRANCŪZAI GALI TAPTI 
"SENIŲ TAUTA”

ve laiku praneš ią pamformtinsią

muo. Todėl gi, visi pripažįsta, kad

muo. O tas kiečiausias pašaui’o 
akmuo nėra kas kitas, kaip tik R. 
Katalikų Bažnyčia.

Jau per 19 šimtų metų moksli
ninkai — mokslo ir’valstybių di
džiūnai — mėgino visai guskal- 
lyti, suvarginti ir panaikinti 

Bažnyčią. Kasgi nc-skritc apie 
pirmąsias Bažnyčias dienas, ku
riose žydai nuat&mė šv. Jokttų 
mo stogo; arba kaip iMnM* 
užmušė šv. Steponą, kad tffc iš
gąsdintų visus Bažnyčios mM> 
jus ? Bet net ir pnn>. ir Bažny
čios dienose priešam nc'paaisj- 
kė

0 visi jau girdėjo apie Nerengi 
Ak tas krikšėionvbės baisūnu 
žiūrėdama* kaip katalikai bu • 
apirgdomi ant geležinių groteliu 
griežė smuiką Nereikia dau ;

“Lietstyos Aidas,” remdamasis 
pačių..prancūzų laikraščiais, ra- 
šančiais*apie jų tautos mažėjimą, 
paduoda tokių davinių:

"Baimingas prancūzų susirūpini
mas nuolatiniu gimimų mažėjimu |- 
gauna vis aktualesni pobūdf. Visi 
daviniai rodo, kad praneštų tauta 
palaipsniui nyksta. Paskutiniuoju 
laiku prancūzų spauda patiekia tik
rai ryškų to nykimo vaizdų. Paris 
Soir patiekia Šiuos skaičius: 1868 
m. Prancūzijoje gimė 1,084,900 val
kų; 1984 m.—M7.000; 1985 m — 
8S0.M0 (U to skaičiaus 50,0M gi
mė iš gyvenančių Prancūzijoje tėvų 
svetimšalių). Dar ryškesni šie, ro
dantys prancūzų vaisingumų, skai
čiai: 1860 m. vidutiniškai kiekvie-

Mektito* radikalai ir Vokietij os 
Hitleris steigiasi, kiek tik ga’l. 
pavergti Bažnyčią. Bet kuo dau
giau jie mėgina. nuversti Bažny- 
Čią. tuo daugiau ji visur stiprėja.

& taip 'tari būti, ne* pati 
Virlpats Jėzus Kristus tarė pir 
mam Bažnyčios popieriui |v 
Petrai: “Ta Petra* (Uola), ir ant 
tos uolos ai pastatysiu iivo Baž

BRANGŪS AMERIKOS 
LIETUVIAI

Tamstų senoji tėvynė Lietuva, 
atgavusi nepriklausomybę, turėjo 
veik viską kurti ir steigti naujai.

Daugelis dalykų lietuvių darbš
tumo ir gausios Amerikos lietu
vių paramos dėka jau yra pada
ryta; bet dar labai daug kas ten
ka naujai steigti bei tobulinti, 
kad pasivyti arba bent arčiau pri
siartinti prie aukštosios civiliza
cijos tautų, tiek kultūrinėje, tiek 
ekonominėje srityje.

Taip prieš porą metų atskirų 
asmenų iniciątyva su valdžios pa
rama buvo įsteigta pirmoji ir vie
nintelė Lietuvoje aukštoji preky
bos mokykla — Prekybos Insti
tutas Klaipėdoje (Business 
College). Šiame institute yra dės
tomi visi dalykai, kurie yra mo
komi ir užsienių aukštosiose pre
kybos mokyklose, kaip tai: biz
nio administracija, ekonomika, e- 
konominė geografija, teisė, trans
portas, draudimas, prekybinis 
skaičiavimas, buhalterija, mašin
raštis, stenografija ir panašūs ki
ti komerciniai dalykai bei sveti
mos kalbos.

Norinčiam komercinius moks
lus studijuoti dabar nebereika
linga važiuoti į svetimas valsty
bes ir išvežti dideles sumas pini
gų. Ir studijuoti dabar gali daug 
didesnis skaičius, nes savoje ša
lyje yra daug pigiau, daugelis 
studentų nuo mokesčio už moksle 
visai atleidžiami, o neturtin
giems duodamos net stipendijos 
pragyvenimui. Institutas turi 
savo knygyną ir skaityklą. Bet 
iškarto susipirkti visas reikiamas 
knygas bei išsirašyti savąja ir 
daugelį svetimomis kalbomis iš
einančių laikraščių bei žurnt / 
(magazinų) labai brangiai kaš
tuoja ir mes visko padaryti neiš-

Rugpiūčio 5 d. š. m., įvyko “Mo
tinėlės” Centro valdybos posėdis 
Apreiškimo Pan. Šv. klebonijoje, 
Brooklyn, N. Y.

Valdyba nutarė šių metų seimą 
nešaukti Kunigų Vienybės Sei
mo metu, rugpiūčio 11 d. š. m., 
Marianapoly, bet atskirai rudenį 
New Yorke, lapkričio 11 d. 2 vai. 
p. p. Hotel New Yorker viešbu
ty. Seime galės dalyvauti’ visi 
prieš seimą užsimokėję 1936 m. 
duokles. Seime bus dvi paskai
tos, kurių vieną skaitys pasaulie
tis stipendijantas, kitą bus pa
kviestas skaityti vienas iš vetera
nų “Motinėlės” narių kunigų. 
Centro pirmininkas referuos sei
mui stipendijų konkursą pasau
liečiams studijuoti Lietuvos Uni
versitete.

šiais metais valdyba gavo tik 
vieną prašymą iš vienuolijų: Chi- 
cagos seserų Kazimieriečių. Val
dyba todėl čia pat nutarė duoti 
Kazimierietėms dvi stipendijas 
po 300 dol., siųsti dvi seseles Lie
tuvon studijuoti lietuvių kalbą 
Vytauto D. Universitete', Kaune. 
Kitų, vienuolijų prašymus, jei 
prisius, turės spręsti pats seimas. 
Valdybos nuomone, reikia remti 
visas vienuolijas, jei jos siusian
čios kandidates Lietuvon kalbos 
studijuoti. Šiais metais ypatin
gai susirūpinta daugiau kandida
tų rasti, išimtinai studijoms Lie
tuvos Universitete. Vytauto D. 
Universitetas paliuosuoja nuo

Seniau Amerikos lietuviai savo 
aukštųjų mokyklų neturėjo, Po 
Didžiojo Karo mūsų visuomenės 
vadai susirūpino aukštosios mo
kyklos įkūrimu. Tasai sunkus 
darbas teko Tėvams Marijonams.

Pirmutiniai žingsniai padaryti
1925 metuose. Atvykęs į Ame
riką Arkivyskupas Jurgis Matu
levičius užgyrė pradėtąjį darbą ir 
formaliai įsteigė Amerikos Lie
tuvių Kolegiją Hinsdale, Illinois,
1926 metuose. Mokykla augo. 
Esamosios patalpos pasirodė per- 

.mažos. Nutarta įgyti nauja vie
ta kolegijai.

Kolegijos Rėmėjų parama davė 
Tėvams Marijonams galimybės 
nupirkti naujus erdvius ir pui
kius rūmus Thompson, Conn. Čia 
perkelta Hinsdale, Ill., buvusi 
aukštoji mokykla. Vyskupas Pr. 
Būčys pašventė naujus rūmus 
švenč. Panelės Marijos garbei 8 
d. rugsėjo 1931 metuose. Mo
kyklai pasiekus atitinkamos auk
štumos. high school ir kolegija 
tapo inkorporuota 9 d. birželio 
1933 m. Connecticut valstybės le- 
gislatūroje vienu vardu — MA
RIANAPOLIS.

ką ir chemiją; šiems mokslams 
tirti yra tinkama laboratorija. 
Biologija augmenijos srityje turi 
puikiai įruoštą pratybos šiltnamį.

Aukštai stovi muzikos menas: 
atskiros pamokos teikiamos pia
nu ir vargonais; dūdų ir stygų or
kestrai lavina orkestrinėje muzi
koje. Ypatingos pamokos skiria
mos balsui lavinti.

Kiekvienais metais kviečiami į- 
žymūs prelegentai su paskaito
mis svarbiausiais gyvenimo klau
simais, kurie turi rūpėti ir rūpi 
kiekvienam išsimokslinusiam as
meniui. Be to, š.os paskaitos 
dažnai esti paįvairinamos įdo
miais judomaisiais paveikslais.

J*i<u gauname laišką psrzivtą 
j *MS ir be jokio reikalo c> tik 
IraagMto pobfldHo. bendrumo1 k-P P budei,..

u nik. „h—. Felicitatš. krūtinę tv

žinodami didelį Amerikos lie
tuvių duosnumą ir aukas įvai
riems Lietuvos reikalams praei
tyje, tikime, kad Tamstos neat
sisakysite ir mums padėti, išrašy
dami Prekybos Institutui Klai
pėdoje Amerikoje išeinančių lai
kraščių bei žurnalų (magazinų) 
ir paaukodami vieną kitą angliš
ką knygą.

Labai gražią pradžią jau yra 
padaręs p. J. Kripaitis iš Ann 
Arbor, Mieh., kuris ulprenume- 
ravo mm “Literary Digest” ir 
per Lietuvos Xttmtafel Naujor- 
ke yra mums prisiuntęs *pir 70 
įvairaus tarinio angliškų knygų.

Naudingiausios knygos riftC 
m». mum* būtų H tų dalykų, ku 
rič yra Tn<tičut.e dėstomi bet tiks 
ir bet kokios kitos knygos, ypač 
parašytos >ngvg kalba nes ang
lų kalba vra visiems studentais* 
privalom ii angliškų knygų Lie-

1^1 atsakyti, neatkili lodami, Ir

reikalauja ii mūsų paprastas

smilaus proteetonų baisenybes O 
kas gi neatsimena. kaip dešimt 
motų atgal “mokslininkai" drabs 
t* purvyną visur, kad tik pajuo

I dintų Bažnyčios vardą? Dabar

galėt” (M»t 16 18) Ogi Kn» 
taut žodlizi viaadz buvo ir buz 
išpildomi nes “dangui ir femč 
prsels mano gi lodžlai nepraeis" tuvoje net ir pirkti sunku gauti 
flxik 21 8J)

Tad. R Katalikų Balnyčia bu- Janėnu asmenis bei organizacijas 
vo. yra ir b«e ktečiauelaa paaaa pristatyti ; arttmiauaį Lietu 
lio akmuo net iki paskutinės pa- konsulatą AjUrikoįa. o su

Mm pralvtume knygas atiko

šaulio dienos, nes “pragaro var- konsulatais mes

Kolegijos Pasaulėžiūra
Kolegijos vadovybės pasaulė

žiūra yra štai kokia: auklėti lie
tuvių tėvų sūnus katalikiškai lie
tuviškoje dvasioje, kad jie taptų 
gilaus tikėjimo ir aukštos doro
vės jaunuoliai, mylintieji savo 
tautą bei gimtąją kalbą ir būtų 
sąmoningi Jungtinių Amerikos 
Valstybių piliečiai

Marianapolio mokykla yra aš- 
tuonių metų kursas — keturi me
tai high school ir keturi metai 
kolegijos, padalinti į dvi kryp
tis: klasinę ir prigimties mokslų.

Dėstomi dalykai anglų ir lie-

Studentų Veikia
Studentai yra susibūrę į Stu

dentų Sąjungos kuopą, suskal
džiusią savo veiklą įvairiomis rū
šimis.’ visuomeninės darbuotės, 
spaudos,- dramatikos ir sporto.

Kuopa leidžia mėnesinį laikraš-, 
tį “Studentų Žodį,” vienintelį A- 
merikos lietuvių žurnalą, skirtą 
inteligentijai. Į studentų skaityk
lą ateina kelios dešimtys žurnalų 
ir laikraščių. Kiekvienais me
tais Dramos Ratelis suruošia pui
kių vaidinimų, statomų daugely 
lietuvių kolonijų. Rinktinasis 
choras dažnai tiekia programas 
oro bangomis. Kolegistai savo 
kambariuose naudojasi radijais. 
Sportas yra turtingas ir įvairus. 
Sviedinio (Baseball) ir futbo’o 
rateliai žaidžia su įvairiomis ko
legijomis. Puikios teniso aikš
tės. Žiemos metu lenktynės pi- 
šliūŽomis ir pačiūžomis. Namuo
se brangūs įruošimai bilijardu ir 
kamuolių (bowling) žaidimams.

pendi jautus.
Į “Motinėlės” amžinus narius į- 

stojo kun. dr. J. Končius, kun. N. 
Pakalnis, kun. J. Balkūnas, ku* . 
J. Aleksiūnas, kun. Ignas Kel
melis. Visi užsimokėjo ar moka 
po vieną šimtą dolerių. Naujai 
stoja kun. A. Petrauskas, p. Kaz. 
Vilniškis, p. J. Garšva, kun. K 
Paulionis. Visi moka po 10 dol. 
metanas. “Motinėlė” rūpinsis gau
ti daugiau lėšų, kad kasmet ga
lėtų savo apšvietos darbą tęsti. 
Todėl kviečiasi į talką visus ge
ros valios lietuvius, pavienius bei 
draugijas, ypač prašo į talką visą 
lietuvišką inteligentiją. Mokslus 
baigę stipendijantai prašomi atsi
lyginti “Motinėlei,” kad kapita
las grąžintas galėtų rutuliotis ki
tų paramai. Raginami visi nariai 
dabar iždininkui prisiųsti meti
nes duokles. Iždininko adresas: 
kun. N. Pakalnis, 259 North Fifth 
St., Brooklyn, N. Y.

Sekretorius
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SENATVĖS PENSUOS
ĮSTATYMUS

Federalė pa gel ba suvargusiems 
seneliams jau duodama visoj ša
ly

Federal Social Securiy Board 
užgyrė net 27 valstijų senatvės 
pensijos įstatymus ir jos dabar 
tari teisę gauti foderaliua pasky
rimą, kurie nostatyti tam tiks
lui. Visose- Sitooa valstij&ea su
vargę Menuliai M «n®tų ir viri gali 
polyti pearijų. Tos valstijos y- 
ra Ata&wa. Artam, Connect
icut, Delaware, Idaho, Iowa, 
Maine, Maryland, Massachusetts, 
Michigan, Minnesota, Mississip
pi Masowt, Nebraska, New 
Hampshire. New Mciicn North 
D«4r ota Ohio, CXklaboma Ore
gon. Rhode Izland. Utah Ver
mont Washington. WiKonrin. 
Wyoming ir District of Cohitn-

vis jaunuolis turi tinkamai šias 
kalbas mokėti, nes ateityje jam 
teks dirbti dvilypėje visuomenė
je—anglų kalba kalbančioje ir lie
tuviškoje. savo tautoje.

Klasinių kalbų yra dėstomos— 
lotynų ir graikų kalbos; naujųjų 
—prancūzų kalba. Matematika— 
algebra, geometrija ir trigono
metrija—baigiama high school. 
Kolegijoje daugiau dėmesio krei
piama (prigimties mokslus—fizi-

Į high school priimami berniu
kai, baigusieji pradžioj mokyklą; 
į kolegiją —; baigusieji high 
school.

Jaunuoliai norintieji įstoti į 
Marianapolio mokyklą, patiekia 
šiuos dokumentus: 1. Baigtųjų 
mokslų diplomą, 2. Dvasios Vado 
rekomendaciją, 3. Krikšto metri
kus, 4. Gydytojo liudymą.

aukščiausia suma yra $15.00 į mė
nesį kiekvienam. Jeigu valstija 
nori aprūpinti daugiau, kaip $30 
į mėnesį savo suvargusiua sene
lius, ji gali tą daryti, bet nuo 
valdžios gaus nedaugiau $15.00 į 
mėnesį kiekvienam.

Colorado, Florida, Illinois, 
Kansas ir Montana ką tik prista
tė jų senatvės pensijos įstatymus 
užgynimui. New Yorkas dar ne
pamainė senatvės pensijos įsta
tymą, kad sutiktų su federale 
programa. Svarbiausia permaina, 
kuri reikalinga, tai yra sumaži
nimas pensijonieriams minimumo 
metų nuo 70 iki 65.

Visuose atsitikimuose federalė 
pagelba teikiama valstijoms, o ne 
tiesiog prašytojams. Federal 
Social Security Board nepriima 
apfi-kacijų dėl pensijų nuo asme
nų. Tokios aplikacijos turi būti 
pasiųstos valstijos arba apskri
ties įstaigoms, kurios savo vieto
se prižiūri savo suvargusius se
nelius. FLIS

PAVOJUS LIETUVIŲ 
MOKYKLOMS

Brazilijos vyriatrsybė rengian
ti įstatymų, kuriuo swttartaučių 
mokyklooe gnĮMg mokytoj zis bu- 
11 tik gimę n rarilljoje ir vieto- 
jo mokytojo iMkilą Lie 
tuviai Brazilijoje turi keltas mo

kyklas dė! to liett.ivių spauda 

guairupi'.nusi tuo nemalonia įsta
tymo projektu

Mokestis
Mokslo-^afetai prasideda pa

prastai 6 d. rugsėjo ir baigiami vi
duryje birželio mėnesio. Už 
mokslo metų jaunuolio maistą 
reikia mokėti $250.00. šioje su
moje įskaitoma ne tiktai maistas, 
bet taipgi kambarys, šviesa, šili
ma, guolis, skalbimas. Už mokslą 
metams reikia mokėti $50.00.

Mokestis sumokama ratomis po 
šimtą dolerių—1. Mokslo metų 
pradžioj, 2. Kalėdoms ir 3. Vely
koms. Kas nori naudotis, turi 
primokėti po $5.00—1. už vadovė
lių nuomavimą, 2. už muzikos in
strumentą, 3. laboratorijos mo
kestį ir 4. sporto mokestį.

Neturtinėjems. bet aukštos ver
tės jaunuoliams, Kolegijos vado
vybė teikia lengvatų, atleisdama 
juos nuo mokesčių ii esamojo sti
pendijų kapitalo nuošimčių. Ki
ti gali dalinai savo darbu atsily
ginti.

Žodis Tėvams
Tėvai, norintieji leisti savo sū

nus j aukštesnę mokyklą, leiskite 
juos į savą lietuvišką mokyklą, 
kuri iiauklės jūsų sūnus tikrais 
lietuviais katalikais, kurie atneš 
jums senatvėje džiaugsmo, lietu
vių tautai naudos k Viešpačiui 
Dievui garbės.

žodi. Mokaleiviatns
Jaunuoli I Ieškai aukitesaia 

EM&yklos, kuri galėtų patenkinti 
tavu jamnų dienų -gyve-

punpaktyvaa, kurioje galė- 
tnm pa»iiu<>4ti f nkam.i įVi-rni- 
mm ateityje, nežiūrint kutiose 
.lityj Tau teka darbuotis- b<t 
nyje, profesijoje pašaukime—

mokyklą Toji mokykit via M A- 
RIANAPOLIS

ti to nat
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TEISMO SPREDNIMAS
ŪKININKŲ SĄ-GOS

ORGANIZACIJŲ
BYLOJE

LESŲ FONDO REIKALU NEMUNAS

i > 8

Kaunas. — Tris mėnesius nag
rinėta dešimties Ūkininkų Sąjun
gos organizacijų byla, kurios me
džiagą sudari XXII tomai, o teis
ino metu papildomų dokumentų 
teisiamieji pristatė dar vieną to-

Skaitydamas organo “Garso" 
No. 30-tą užtikau straipsnį: “Kas 
reikia, tai reikia.” Senas Sua-mo 
Narys šaukia: ‘'Vyrai, sustokite 
ir rimtai pagalvokite." t

Įdomu buvo toliau skaityt, ka
me to reikalo svarbumas. Daug 
parašyta, bet ne viskas naudinga 
organizacijai. Teisybę sakant, 
būt gerai, jeigu Lėšų Fondas bū
tų visados pilnas ir stiprus. Bet i
to reikia siekti kitokiom priemo- mą, Kauno apygardos teisme lie- 
nėm. Senas narys tiktai Pildo- pos 22 d. baigta. Išteisinti visi 
num Komitetui duoda paskatini- , Papilės ir Rokiškio Ūkininkų Są- 
mą, kad kuo greičiausia pakeltų 
'Lėšų Fondo duokles (iki 20c. į 
mčaesį).

Atsimename laikus, kada nariai 
mažiau mokėdavo Lėšų Fondan, 
kaip šiandien kad moka ir Lėšų 
Fonde deficito nebūdavo, už tai, 
kad Sus-mas skaitliavo apie de- 
vynloliką tūkstančių narių. Ir 
jeigu visados Pildomasis Komite
tas atsargiau būt veikęs, nebūtų 
Lėšų Fondas deficitan įkliuvęs. 
Nuo 1928 metų Seimo įsirašantys 
į Apdr.1 Skyrių vietoj 10 centų 
moka 15 centų- mėn. 1934 metų 
Seimui įvedus vaikų sk. klasę B, 
Pildomasis Komitetas vietoj 5. 
pridėjo 15c. į mėnesį. Aug. sk. 
klasėse B, C. ir D su pašalpos sk. 
moka 30c. į mėnesį Lėšų Fondan. 
Ir vis dar nedateklius randasi. 
Jubiliejinio Seimo dalyviai, pra- 
matydami, kad pakėlimas nebus 
naudingas organizacijai, pasiūly
mą atmetė. Dabar ragina Pildo
mą Komitetą tą padaryti. O kad 
padarytų, kas iš to būtų: nauda 
ar skriauda organizacijai? Žino
ma, kad būt skriauda. Vienas da
lykas, visi matytų, kad Seimų 
rengimai, kuopų išlaidos delega
tų siuntimui, centro Lėšų Fondo 
aikvojimas yra visai bevertis, nes 
svarbiausius dalykus tai po Sei
mo turi Pildomasis Komitetas at
likt ir nariams mokesčius pakelt'. 
Būtų aišku, kad veikia ne Seimo 
tarimai, bet cariški pasielgimai.

Antras dalykas, Susrfiėhyrnas 
narių skaičium vietoj pasilaiky- 
mo ir šiek tiek augimo per praei
tus du metu vėl atsinaujino na
rių atpuolimas nuo Susivienytno* 
kaip prieš du metu pirmiau, šian
dien yra laikai, kad visokios in
surance kompanijos deda pastan
gas, kad tik pagerinti mokesčius, 
o mūsų Sus-mas, kad padidinti. O 
kur tada mes eisime ir ką rašysi
me į Sus-mą? Ar tik tuos, kurių 
insurance kompanijos nebepri
ima, ar su "pasigyrimu" eisime 
prie jaunimo, kad mūsų Lėšų 
Fondas tvirtas, o mokesčių len
telė dar tvirtesnė ir UŽ insurance 
kompanijų. Aplikantai į fondus 
maliau dėmesio kreipia, kaip į 
nustatytą mokesčių mokėjimą. 
Buvo paminėta, kad kaimynas S. 
L. A. moka po 20c. į Lėšų Fondą, 
bet sulyginus, jų mokesčiai ne
viršija mūsų. Teisybė, mūs na
riai moka nevienodai, bet jų ir 
privilegijos nevienodos. Kai ku
rie seni nariai, priklausantys 
Apdr. sk. pirmo ir afttro laips
niuose, jau savo pomirtinių su
mas yra sumokėję (kokias gaus) 
ir turi mokėti, kol gyvens. Jiems 
ir pakanka 10c., o jaunieji gyven
dami pabaigs mokėti, arba gyvi 
gaus, iž tai gali daugiau mokėti, 
kaip pirmieji.

Mano peslūlymas—palikti, kaip 
yra. pagal Jubiliejinio Seimo nu
tarimą Pildomam Komitetui ir 
samdininkam* stropiau veikti, 
uF*iliku«i*« tūkstantine* bilas 
kolektuoti. naujų nruflikti. o Su- 
• ivienvmo visiems nariam* »toti 
«u pasiaukojimu į darbą Jubi
liejiniam vaiui baigianti* bent p-- 

du nariu įrašyti Tada bu* d>- 
džiauna* mok?»Čių pakėlimą* l> 
šų Fonde Tokiu keliu eidami 
tikrai galėtumėm didiiuotic -tb

jungos bankelių anų metų valdy
bų nariai. Kitų aštuonių organi
zacijų valdybų nariai ne visi iš
teisinti.

Kurie pripažinti kalti, pritai
kintas 1928 m. amnestijos įstaty
mas; juo ketvirtadalis teismo nu
statytos bausmės numuštas. Tar

dytojo ir kaltinamajam akte su
žymėtos bausmės buvo visiems 
numatomos sunkiųjų darbų kalė
jimas, teismo {matytos žymiai 
švelnesnės, išskyrus CŪB direk
torių D. Trimaką, kuris nubaus
tas 3 met. s. d. kalėjimo. Ket
virtadalį atmetus, lieka bausme 2 
met. 3 mėn.

Paskelbus sprendimą visi tei
siamieji pristatė jiems nuskirtą 
turto laidą ir palikti laisvėje iki 
paskelbiant motyvuotą sprendi
mą, kuris numatytas paskelbti 
rugpiūčio 6 d., tačiau jo paskelbi
mas galės nustitęsti dar kokį porą 
mėnesių, nes prasideda teisėjų 
atostogos, o rugpiūčio 6 d. vargiai 
galės suspėti.

Konkrečiai sugrupavus,—baus
mės atrodo šitaip:

Visos čia sužymėtos bausmės 
reikia ketvirtadaliu dar sumažin
ti, pagal teismo pritaikintąją am
nestiją.

D r. Trimakas, buv. CŪB di
rektorius 3 met. sunkiųjų darbų 
kalėjimo.

J. Murza, Šiaulių Ūk. Są-gos 
vai. n. 9 mėn. paprasto kalėjimo.

Susivienymą ir užtikrintume jsm 
gerą ateitį

Su*/ri?nymfl naryt

Lorain, Ohio — Rugpjūčio 7-tą 
susitrenkė anglie* traukinis su 
gelažinhoiiOjdarbiniu traukiniu 
žuvo Salvator Cuterio ir Mlctael

f. -4rxJK. karkas
(Šiaulių) po 8 mėn. p. kalėjimo.

P. Mikšys, P. J ošiu kas, A. Ku
bilius, J. Soblys, J. Vilimas, P. 
Bičkus,—visi po 6 mėn. papr. ka
lėjimo.

Dr. J. U r manas, J. Adamkevi- 
čius, J. Bilevičius, J. Ramančo- 
nis, V. Poškus, Pr. Kutkevičius, 
A. Likerauskas, J. Stulgis, J. 
Mažeika po 6 mėn. lygtinai ir pa
skirtas 3 metų band, laikas.

J. Marcinkevičius 8 mėn. lyg
tinai.

Ad. Vitartas 3 mėn. papr. kai.
J. Dagelis ir J. Sabanavičius po 

4 mėn. lygtinai ir 3 metų band, 
laikas.

J. Valatka, VI. Arminas ir B. 
Giedra dėl įsisenėjimo palikti ne
bausti.

Visiškai išteisinti: B. Saka
lauskas, dr. E. Draugelis, A. Lip- 
čius, A. Mikšys, J. Aperavičius, 
J. Kajackas, J. KaŽemiakas, V. 
Betcheris. Pr. Mačiulis, J. Zing- 
bergas, V. Bilevičius, V. Gran
tas, E. Ramanauskas, K. Indriu- 
lis, St. Jurevičius, kan. V. Jeru- 
laitis, St. Grincevičius, Ad. Ki
minas, A. Lekavičius.

A. Jonkus 6 mėn. papr. kai., 
bet jis tardytojo parėdymu yra 
išlaikytas pusantrų metų Šiaulių 
kalėjime, tai jam skirta bausmė 
įskaityta ir laikomas bausmę at
likęs.

Atmetus civilinius ieškinius, li
ko (Žengiamojo tardymo ir teismo 
tardymo išlaidos. Teismo ir tar
dymo išlaidos paskirstytos nu- 
tamatteeiem. Jos bus įvairios, 
žiūrint, kiek tardytojo buvo Iš
leista. vieną ar kitą nusikaitimą 
aJIkinajit. O tų išlaidų dalį, kurt 
tenka i<teisintie»iem* apmokės 
valstybė* Iždą*

Didžiausia kardomoji priemonė 
priimta iš D Trimako—15,000 lt. 
banko garantija, o ii kitų 3—<.000 
litų

Iš sąlyginiai nuteistų ir ne
baustų dėl pasenėjimo fok, x kar 
dotnosios priemonės neimama 
Apeliaciniams Rūmams apeliaci 
ją nuteistieji gali duoti per ? nv 
kai bus jiems paskelbtas moty 
vu o t as sprendimas

BIZNTKKIAT tKEIll'TM

Kas nematė Nemunėlio, • 
Tiems ai apsakysiu 
Ir nors trumpai apie jį čia 
Eilėms aprašysiu.

Tykiai teka mūs tėvynėj
Upė Nemunėlis,
Prie jo linksmai gano bandą —
Mažas piemenėlis.

Kaip įkaitina saulutė 
Jame išsimaudo, 
Kada nori ir netingi — 
Vėžių priaigaudo.

Kaip ištrokšta gyvulėliai — 
Jame juos pagirdo, 
Ir dažnai savo botagą — 
Vandeny pavilgo.

Prie jo sesės žlugtus skalbia,
Daineles dainuoja,
Paskui, žiūrėk, ant pievelės — 
Audeklus pakloja.

Ant krantelio šeimininkas,
Matyt, javus sėja,
O paskui jį pusberniukas — 
Gražiai užakėja.

Toliau kur nors ant krantelio 
Artojėlis aria,
Kaip pavargsta užsirūko — 
Ir Žirgelius šeria.

Prie Nemuno taipgi stovi 
Gražus miestas Kaunas, 
Laikina širdis tėvynės — 
Amžiais miestas slaunas.

Abiem pusėm Nemunėlio 
Daug gražių miestelių, 
O dar daugiau bažnytkiemių — 
Ir'možų kaimelių.

Iš miestelių bus gražiausias 
Miestelis Birštonas, 
Kur vasarot suvažiuoja — 
Jau nevienas.ponas.

Ten per vasarą turtuoliams
Muzikantai groja,
O mūs ponai ir panelės — 
Linksmai uliavoja.

Šventadieniai! ir kaimiečiai

Sulaikyt jos balso.

Per vasarą Nemunėliu — 
Garlaiviai pūškuoja. 
Juotni ponai ir žydeliai — 
Į Kauną važiuoja.

Taip tai viskas prie Nemuno 
Juda, kruta, mala. 
Kol ant galo Nemunėlis — 
Rudenį užšąlą.

Sunku apie Nemunėlį 
Viską aprašyti, 
Kas norėtų reiktų patiems — 
Tą viską matyti.

K. Karsokas

GRAŽU
Gražu kas myli mūs tėvynę. 
Ir jąučia jos visus vargus, 
Tas daro naudą begalinę — 
Jo darbas niekados nežus.

Gražu kas myli savo tautą 
Ir imas už ją kovo'.
Tas daro sau ir tautai n ridą — 
Kovoj nemanė apsistot.

Gražu kaip'vasara ateina
Ir gėlės pradeda žydėt, 
O gamta kaip agatai p jauną— 
Visus lyfc pradeda žavėt.

Gražu, kaip saulė užtekėjus, 
Pamaži via kyla aukityn, 
O gamta viską sužavėjus — 
Priverčia mua Žengti pirmyn.

Gražu kas jau atlikęs darbą 
Vakare jis jaučias gerai. 
Nors dieną ir kentijo jia vai 
Bet Širdis jo plaka rimtai.

gi

Grafa, taip saulė nusileidžia,
Mėnulis pakyla aukštyn, 
žvaigždutės mirga, rodos, žai

džia —
Ir Wwte flpMMtai lemyn.

K. Kartokit

I.indas Dovydėnai, KELIONš 
J PIEVAS- Novelė* jaunimui, 
švietimo M i ni«ter i įo* pripažint* 
tinkam* vi*ų mokyklų knygy
nam* I-abai originališkai it gr* 
žiat iliustravo T Ktalakauakaa 
Autorius labai gyvai atvaizduoja 

i Mik,, ^*1- ——- ‘------- . ■

22-ROJI LIETUVIU D^A 
PENNSYLVANUOS RYTUOSE

RUGP1ŪČIO-AUGUST 15-TĄ

DALYVAUS TŪKSTANČIAI LIETUVIŲ 
Mišių ir Programos Tvarkos ir Laiko Pranešimas

Antras šių metų Lietuvių Die- j Kiekvienas automobilistas, įva- 
nos visuotinas delegatų susirin- žiuojant j Lakewood parką, pli
kimas įvyko liepos 19 d., šv. Vin- valo įsigyti tikietą (tag) už 25c. 
cento lietuvių parapijos salėje, »u užrašu Lithuanian Day, Lake- 
Girardville, Pa. Susirinkimą gy- wood Park. August 15. Automo- 
vai ir tikslingai vedė šių metų biliai neturintieji to “tag" ženklo 
Lietuvių Dienai išrinktas pirmi-1 nebus leidžiami įvažiuoti į Lake- 
ninkas J. Spūdis iš Shenandoah, wood parką, Lietuvių Dienoj.

Kiekvienas asmuo, atvykęs į 
1Lietuvių Dieną, Lakewood Par- 
‘ ką, galės įsigyti gražų ženklelį, 
kurie bu* pardavinėjami po 10 

i centų.
šių metų visas Lietuvių Die

nos pelnas yra skiriamas gerb. 
Sesučių Kazimieriečių ir Sesučių 
Pranciškiečių mokslo akademi
joms. Tikslas yra labai prakil
nus ir vertas visų lietuvių katali
kų paramos. '-i °

Lietuvių Dienoj rugpiūčio 15-tą 
Reading geležinkelių kompanija 
leis specialius traukinius vežti 
žmones į Lakewood parką iš Mt. 
Carmel, Ashland,Girardville, Ma
hanoy Plane, Maizeville, Gilber
ton, Mahanoy City, Tamaqua, 
Shamokin ir kitų vietų.

Lietuvių Dienoj, be programos 
malonumų ir puikumų, įvairiai 
galėsim pasikalbėti, pasidalinti 
įspūdžiais su savo tautiečiais, 
kurių, be abejonės, čia suplauks 
iš arti ir iš toli. Tadgi iš Penn- 
sylvanijos rytų dalies darbinin
kai, biznieriai, profesijonalai, lai
kraštininkai, visuomeninkai ir 
politikieriai — visi jauni ir seni 
į Lietuvių Dieną rugpiūčio 15-tą. 
Lietuvių Diena lai būna visų lie

tuvių šventė.
..a -. ^pa^dps^Komisija

pa-

Šv.
B.

Pa.; sekretoriavo p-lė M. Leš- 
kauskaitė iš Mt. Carmel, Pa. Su
sirinkimas buvo trumpas, bet savo 
prasme ir reikšmingumu gyvas, 
įdomus ir vedanti* prie to tiks
lo, kuriam ta diena yra rengia
ma.

I

Lietuvių Dienos, rugpiūčio 
(August) 15 d., iškilmingos
maldos prasidės lygiai 11:00 va
landą ryte (Lakewood salėj, 
mišias atnašaus kun. dr. J. 
Končius, šv. Kryžiaus parapijos
klebonas, Mt. Carmel, Pa.; dia- 
'konu bus kun. A. Alauskas, šv. 
Liudviko parapijos klebonas, 
Maizeville, Pa., ir subdiakonu 
klierikas J. Gaudinskas iš Shen
andoah, Pa. Ceremonijierium 
bus kunigas V. Mikaitis, švento 
Petro ir Povilo parapijos klebo
nas, Tamaqua, Pa. Pamokslą sa
kys kun. P. Čėsna iš Mahanoy 
City. Mišių laike bus kolekta 
Šv. Kazimiero ir šv. Pranciškaus 
Seserų mokslo įstaigoms, kuriose 
yra skiepijama tikėjimas, lietu
vybė ir mokslas. Mišių laike gie
dos šv. Juozapo lietuvių parapi
jos choras iš Mahanoy City, va
dovaujant muzikui J. SluŽeliui, 
tos parapijos vargofiinkui. Visi 
šv. mišių laike salėj malonėkite

kiekvienas tinkami galėtų jų iš
klausyti.

Pamaldoms užsibaigus apie 
11:45, prasidės Lietuvių Dienos 
šventės graži ir įspūdinga pro
grama. Programa bus trumpa, 
bet įdomi ir kiekvieną žavėjanti. 
Atsilankiusiems į salę laikas vi
sai neprailgs, nes bus daug malo
nių ir gražių dalykų pasiklausyti 
ir išgirsti.

Šių metų Lietuvių Dienos iš
kilmių muzikaliŠkąją programos 
dalį išpildys Mahanoy City cho
ras vadovaujant muzikui J. Slu- 
želiui, sudainuodami lietuviškas 
—gražias liaudies mylimas dai
nas. Minėto choro vedėjas jau
nas, gabus ir energingas muzi
kas J. Služelis, labai uolia! ir rū
pestingai prie tų iškilmių rengia
si ir darbuojasi.

Įžymūs ir garbingi asmenys tų 
iškilmių programoj pasakys pra
kalbas.

Angliškai kalbės gabūs talen
tingi kalbėtojai — Pennsylvania 
ateito apdraudos komisijonieriu* 
Owen Hunt ir ateito mokesčių 
kolektorius (revenue collector) 
John B. Kelly.

Lietuviškai kalbės Lietu
vių Romos Katalikų Susivicnymo 
Amerikoj Sekretorius p. J. B. Ša
linu** iš Wilkes-Barre, Pa. Jo 
kalbos turinyst bus apie mūsų lie
tuvių katalikų vieningą veikimą.

Lietuvių Dienos iškilmių pro
gramos vedėjas bus kun. J. P. 
Klimas.

Visi, kas tik būsite Lakewood, 
susirinkite į tą didžiulę parko sa
lę, kurioj gali sutilpti daugiau, 
kaip 3.000 tūkatshSa! taoaių, pa- 
siklausyti puiži*u*ių dalykų 
Svečių k»lbo« H1* trumpo* įdo
mios ir naudingo* p*»ikiawiyti; 
jų kalbo* bu* 
taikintu* g«r»Jk«lbiu» ir 'odėl 

»t»i. k«* tik a»ilanky*ite i salę 
pt.igramoo pa^klauayti. aiškiai 
gaiė»ite girdai Tadgi progra 
mm rengiamoji komiai)* vt*u* 
nuoširdžiai kviečia kuo akaitlin 
giauaiai ausirit^ 
klauayti tų garbi

PASTOJANT LRKSA
NARIU

rduoto* per pr i

Yra linksma ir malonu pasidi
džiuoti per mūs organą, kad ir aš 
tapau nariu tokios brangios or
ganizacijos, kokia yra LRKSA.

Šiandien aš noriu su jumis su
sipažinti nors spaudos žodžiais.

Gaila, kad taip ilgai laukiau ir 
tiek brangaus laiko praleidau, ne
lyginant, kaip valtis ant jūrų 
blaškoma bangų. Būdamas lietu
viu ir aš taip buvau blaškomas, 
nerasdamas tarsi kur prisiglaus
ti prie savųjų.

Ir ne tas yra, kad aš negalėjau 
rasti apsaugos dėl savęs.ix.mano 
mažos šeimos. Taigi aišku* kad 
ne su tuom tikslu aš hkati 
LRKSA nariu. Mano geismas 
būti ir tarnauti savai tautai ir lie
tuvybei. Antai ir sena motina, 
išleisdama savo sūnų j svetimą 
šalį, ašarotu veidu melste meldė, 
kad būtų geras, kad neužmirštų 
senų tėvelių ir Dievo. Atsimenu 
ir aš tokius motinos žodžius ir 
juos šiandien pildau.

Pilnai pasitikėdamas, kad kiek
vienas Susivienytno nerys skaito 
savo organą ir tarai lyg veidrody 
mato visą savo organizacijos gy
venimą ir jos gyvybę, taigi pasi
tikiu, kad Ir mano šie trumpi žo
džiai bus perskaityti. Todėl, 
gerbiamieji, ai spaudžiu jūsų dė
žinę susipažindamas su jumis ir 
prašau priimti mane į darbą, kur) 
jūs dirbat per ilgus metus. Visų 
narių švenčiausia pareiga yra 
dirbti, kad LRKSA būtų tnilži- 
na«Vi<rių skaičiumi ir turtu. Ge
rai žfnome, kad lietuvių katali
ku yr* labai dideli* skaitliu* 
Jnngt Vahtijo*?, d*iiR dide«ni», 
negu tų, -kurie ndafifeo balsy
čio* ir nepripaifota Diew Tai 
ir mūaų organine i j,-* turi būti 
didesnė* ir turtingesne, Yranr- 
mah tokių lietuvių katalikų, ku
rie dar nėra mūių nariai*, jie 
laukia žodžio ir pakvietimo pr i-

, , tiraiyti >samanų kal-

SUS1V1ENYMAS AMERIKOJE 
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 
73 E. South Stroot, Wilkot-Barre, Pa.

Laiškai «ių*ti: P. O. Box 32, Phone: Wiilt**-Barre 3-4711 

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 3. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.
L. Simuti*, Presidentaa, 23S4 So. Oakieg Ave,, Chicago, Ill.
J. Vannlaunkan, Vica-Prezidentas, 696 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. SaliSaan, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilke*-Barre, Pa.
V. T. Kviotkauakat, Iždininkas, 876 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas. 81 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Venciu*, Iždo QloMjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V. Krikščiūną*, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. 

KONTROLES KOMISIJA
Juozas Stulgaitin, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Jonas Kviotkauakas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa. 
Prana* Katilius, 1121 Foster St, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupiianš, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill. 
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, III. 
Pranas Cisauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA 
Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston. Pa. 
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill. 
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazys Vilniškis, 42-3 Grand St, Brooklyn, N. Y.
Aleksandras Alaksiz, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Šiaulienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 
Petrone Kundrotienė, 1035 E. 140th St, Cleveland, Ohio. 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa.

mirė įžymi ukrai 
NIETĖ ANASTAZIJA 

RYBAKOVA .

LATVIJOS LIETUVIŲ 
VEIKIMAS

• >
- >
- -- >• -

< ►

Philadelphia, Pa. — Po trum- j 
pos ligos ir operacijos ligoninėj , 
rugpjūčio 5-tą, 1936 m., mirė vie- j 
tinė labai įžymi veikėja—ukrai
nietė, a. a. poni Anastazija Ryba
kova.

Velionė Rybakova gimė Galici
joje, Skolimo apygardoje. Į A- 
meriką su savo vyru, p. Mykolu 
Rybakovu atvažiavo 1913 m. ir 
nuo to laiko visuqpjet, gyvęno 
Philadelphijoje; tik, kaip karšta 
mylėtoja savo tėvynės, du kartu 
ankėsi tėviškėje.

Velionė Rybakova labai daug 
darbavosi taip Katalikų Bažny
čios, taip ir savo nelaimingos tau
tos — ukrainiečių gerovei; taip 
>at lygiai, kaip ir jos vyras, bu
vo didelė lietuvių tautos bičiulė, 
ė.

Po gražių ir iškilmingų pamal
dų vietinėje graikų-katalikų ka
tedroje, jinai rugpjūčio 8-tą pa- 
aidota graikų-katalikiškame ka
imyne. Velionė Anastazija Ry
bakovą valdė neblogiausiai ir 
ilunksną: jinai parašė keletą 
dramų, kurios buvo vaidinamos 
ukrainiečių aktorių mėgėjų teat
ruose ir rašė eiles, kurias noriai 
talpindavo ukrainiečių naujien- 
raščiai; net gi ir prieš pačią mir
tį, sopulių suspausta, suposmavo 
eilutes, ve, daug-maž, tokio turi
nio:

Kaip numirsiu netėvynėj 
Kas užmerks blakstienas man? 
Kas mano, kaip yr’ gimtinėj. 
Lavoną įleis kapan?

Nei brolelio, nei sesutės 
Nebeturiu aš čionai. 
Nei brangios savo močiutės. 
Kurie raudotų nūnai.

Svetimieji mano kūną 
čia į žemę palaidos 
Ir kaip visad tas taip būna 
Net netars Žodžių maldos.
Nieks ant manojo čia kapo 
Man gėlelių nesodins;
Nebus žiedų, nebus lapų
Ir... kvarksės tik man kranklys.

Lietus kuklųjį kapelį 
Mano čionai išskalaus 
Ir žole bus ten apžėlę 
Net ir pėdsakai žmogaus.

Latvijos lietuvių organizacijų 
yra 15 su 29 skyriais. 1930 m. 
įkurta bendra Latvijos lietuvių 
sąjunga, bet ne visos organizaci
jos prisidėjo. Tik šiemet pavy
ko rasti bendra kalba. Naują są
jungos valdybą sudaro: prel. D. 
Jasinskis—pirm., red. A. Vro- 
nevskis ir mok. dir. A. Buivydas 
—vicepirm., mok. Pr. Ramonas— _ 
gen. sekretorius, mok. J. Stabinis 
ir mok. J. Bakanas—sekret., stud. 
J. Mataitis—iždin., gimn. insp. 
V. Mpckus—ižd. pav., univ. lėkt. . 
Ad. Ėaulinaitis—turtų prievaiz
da ir gimn. dir. kun. J. Delksnys 
ir VI. Tumas—nariai. Sudarytos 
komisijos švietimo, religinių, 
sporto, meno, juridinių, spaudos 
ir kitų reikalų. Prie sąjungos 
kuriamas centrinis Rygos lietu
vių namų komitetas, kurį sudaro 
20 asmenų iš įvairių visuomenės 
sluoksnių. Tas komitetas rūpin
sis pastatyti Rygoje lietuvių na
mus, kurie bus visų Latvijos lie
tuvių židinys. Kai kurias arti
mas savo tikslais organizacijas 
są-gos valdyba ketina sujungti.

Latvijos lietuvių vienybės dar
bą tenka tik sveikinti ir palinkėti, 
kad toji vienybė kuo ilgiausiai 
tvertų.

Mums pavedami spaudo* 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

SPAUSTUVE 
“GARSO”

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Visi Esti Patoo&iatš 
švaria Darbu

Ii kitų miestų prisiųsti 
darbai atlietam! laiku.

Tardamas a. a. Anastazijai Ry
bakovai lietuvišką amžiną atilsį ir 
vkrainiškai: VMtuįa pamiet, 
M* j®« mMBmIM vynai, ' 
Mi Mykolui Rybakovui, fNMflk 
klu lirdinficvtšg niuojau^l

Katyt Vidikauxkaa

Doyfeatow n Pa Rugpiūčio
t a — A

Smiūrnvmo koopn* ir 
nariai nepamirškit? mvos 
špsuituvk*

Spaudo* datbu* (lųtkite 
iioe adresu

“GARSAS
n ujt Mxrm jr»m
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LIETUVIŲ R. KAT. SUSIVIENYMO AMERIKOJE JUBILIEJINIO SEIMO PROTOKOLAS
(Triinys)

Total Check Account Bal. July 1, 1984
Receipt. July 1, 1934 to December 31, 1934

Mortuary Fund...............’...................... $90,524.04
Disability Fund.....................................  25,799.69
Expense Fund ..................................... 10,175.11 126,498.84I

Receipts January 1, 1935 to
December 31, 1935 

hfortuary Fund ...............................235,803.85
Disability Fund................................... 49,619.39
Expense Fund..............................>... 22,262.83 807,685.57

Total Receipts July 1, 1934 to December 31, 1935............. $434,184.41
Transferred from Savings Acc. to Checking Account.................... 14,800.00 •

$81.632.88

I
' * i’

First National Bank, WUkoe-Barre..........................................$16,732.98
Miners Savings Bank, Pittston......... .. ..................................... 699.52
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre................................. 1,946.19
Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes-Barre (dosed)... 14,902.81 
Penna Liberty Bank, Wilkes-Barre (closed)......................... 740.78

•• I •»!
Total Check Account Balance January 1, 1986.

I • •
.$35,021.68

Total
Disbursements July 1, 1934 to
December 31, 1934

Sick Claims—First National Bank. .$24,425.73
Death Claims—Miners Savings Bank 46,963.69
Gen. Expense—Wyoming Nat. Bank 52,451.51 123,840.93

Disbursements Jen. 1, 1935 to
December 31, 1935

Sick Claims—First National Bank. .$31,445.15
Death Claims—Miners Sav. Bank... 109,477.61
Gen. Expense—Wyo. Nat Bank.... 175,831.37 316,754.13

Total Disbursements July 1, 1934 to 
December 31, 1935......................

Trasferred to Savings Account.........

Total Check Account Balances January 1, 1936

Total Check Account Balance January 1, 1936
Receipts January 1, 1936 to March 31, 1936

Mortuary Fund ..................................................
Disability Fund..................................................
Expense Fund ..................................... ■..............
Total Receipts...................... .............. ...............
Transferred from Savings Account................

Disbursements January 1, 1936 to March 31, 1936 
Sick Claims—First National Bank......... .......

Death Claims—Miners Saving Bank................
General Expense—Wyoming National "Bank... 

Total Disbursements..............................................

Total Check Account Balance April 1, 1936

1

3480,616.74

'U'A
440,595.06

5,000.00 445,595.06

335,021.68

335,021.68

374,511.54
12,327.73
6,668.48

4,827.50
27,370.75
52,657.25

Reconcilement of Banks 
Firsl Nat. Bank Bal. Jan. 
Deposits .......................'

1, 1936 316,732.93
49,824.86

93.507.75

$133,529.43

84,855.50

348,673.93

.;«>vwfr-n

Disbursements
Sick Claims
Transferred to Miners Sav. Bank 29,000.00
Transferred to Wyo. Nat. Bank 16,000.00

Actual Cash Bal. April 1, 1936. . 
Outstanding Checks ......................

• ;
Balance as per Bank Statement 

March 31, 1936......................
Miners Sav. Bank Bal. Jan. 1, '36 
Deppsits ..........................................
Transferred from 1st Nat. Bank. .! 
Transferred from Savings Acc.. .

4,827.50

J, 

■4b ■

66,557.79

49,827.50

16,730.29
873.50

16,730.29

28.85 
29,000.00 1 
5,000.00

17,603.79
699.52

34,028.85

Disbursements
Death Claims.................................

Actual Cash Bal. April 1, '86. ..
Outstanding Checks........... ..........

Balance as per Bank Statement
March 31, 1936 ........................

Wyom. Nat. Bank Bal. Jan.l, '36
Deposits .......................................... 43,654.04
Transferred from 1st Nat.Bank.. 16,000.00

34,728.37

27,370.75

7,357.62
2,221.65

7,357.62

9,579.27
1,946.19

59,654.04

Disbursetnents 
General Expense...................   •

Actual Cash Bal. Jan. 1, 1986...
- Outstanding Checks......................

Balance as per Bank Statement1 •
March 31.1936......................

Dime Bank Tittle A Trust Co., 
Wilkes-Barre (closed).......

Penna Liberty Bank, W.-B. (closed)

Total Check Account Balance April 1, 1936

1

61,600.23

52,657.25

8,942.98
5,384.80

8,942.98

RECEIPTS AND DISBURSEMENTS APRIL 1, 1934 TO APRIL 1, 1936 I 9
"S RECEIPTS

Mortuary Fund
Interest on Bonds..................................................... $72,816.97
Interest and Principal on Mortgages.................... 10,696.17
Interest on Check Account....................................... 112.61
Dividend on Stock............................................  60.00
Rente—Brooklyn...................  '................ 3,770.00
Rent Check Redeposited............................................ 150.00
Rent—Akron, Ohio.................................................. 55.36
Rent—Cleveland, Ohio ........................................... 113.87
Rent-^-Wilkes-Barre, Pa. ...........................   1,114.00
Bonds called or sold................. ............................... 121,810.31
Realized on liquidation of defaulted bonds........... 10,254.30
Dues from members................................................... 219,264.49
Dues to Disability Fund ... ......................................
Dues to Expense Fund..............................................

Total Receipts.............................
Transferred from Savings Account........................
Balance April 1, 1984..............................................

Total..............................................
Disbursements ...................... ....................................

439,718.08
100,518.18
44,015.20

584,26124&qs

-------- 11

Bank Balance April 1, 1986..................................... 48,678.98
Tba following amount. been realized from liquidation of Bonds 

that wore in default prior to April 1, 1934
Bowman Biltmore Hotels.............................................................................................. M4.18
International Match Corporation.............................................................................. 255.82
Metropolitan District Finance Corporation..............................................................   LJ43.30
Salts Textile Corporation........................................................................................... 22
American Chain Corporation.............................................................................   • • 6>f50 £2
Flak Rubber Co.............................................................................................................. 1,895.00

Total .........................................................................$10,254.30

The following amnun*. ha»» Keen received 

la rinsed banks since April 1, 1934
from check accounts

Dime Bank Title and Trust Co.. Wilkoe-Barre, Pa. . 
Pennsylvania Liberty Bank, Wfikoa-Barrs, Pa..........

Total .......

. ..................................  5,960.93
.......................................... 202.02

•w) '"y
14,327.78

14,902.81
740.73

348,673.93

DISBURSEMENTS
Death Claims.................................................. ..
Sick Claims.......................................................

General Expanse
Garsas .•••••■■•■•••« ....•••••••••*.. 22,500.00 
Bonds .................................................................. 214,194.19
Mortgages................................................ 14,750.00
Welfare Donations.................................. 1,035.00
Lodge Secretaries Bonds................................. 1,800 00
Penna Insurance Department Exam............. 881.34
Sheriff Sale and Costs Lapinskas.......... 475.92
Petty Cash............................................... 1,700.00
Membershin Contest................................• • • • 400.00
Wyo. Nat Bank Bond Service Charge 4 Yrs. 1,408.46
Miscellanous............................................ 34,738.80

Total.............................................•*....................

$213,591.73
78,578.19

298.878.71

$586,043.63

RONDS SOLD

Interstate R R......................... 8,000.60
TMewater A«»"d Trans. Corp S,08* 66

................................ ....$6,1605

OR CALLED

MtaM Union Oil Co............  6.133.84
American Smelting and ue-

flatagCo............................... 6,398.99
Oil Co of 1’mim 10,«01»5

ClM Service Tank Line 5.000 00
VMM States Rubber Co 5 000 60
tuMotam Steel Corp..........  5.255 40

' Ml OhMtarnla Edison Co 5.250 *0
AaaHwiTel. and Tel Co. 5,668 40

JWA OS Co .................. 5.037 50
AMtarr sad Co 5.300 42

Nertbem OMe Trartiox Ce... 5,875.00
Safety Ra&isr Co.... • 5,100.00 

( heaaprake Cor;p.................... l.lW.l®
Detroit Mm C®................... I,tso.efi
McClintic Marshall Co.............
Columbus Rwy I'owrr and

Light c.o. . /...... gjei.aa
Penna Ohio Power and Light

Co........................ 8,200.00
Republic Iron and Steel Co.. . 5,200.00
Wheeling Steel Corp .'>,150 00
General Gaa and Electric, ,, 9,558 50

TOTAI.......................................... $121,310.31

INVI ITMINTI 
Bewds Bewgtrt Prieripel aad I a tare, t

d Land Benk 1,045 *7
ted Unteu Term Bldg 4.494.07 
Fewer Ce of Hl Inola 4.885 51 
Ml One aad Water Co. k.337.4* 
r Waler Service. 5,*87 k*

Minneapolis Gas Light 4.675 00
Southern Pacific R R 4,614 44
Boat St Louis and Inter

Water Service . 4.859 72
Meemeeth Case Water Serv

ice.........................................
Aberdeen Wash. Water Pro

ject ...................................
Delaware and Hudson R. R... 
Peoples Gm of New Jersey.. 
So. California Edison.............
Minnesota Power and Light

Co...........................................
Penna Electric Co...................
Western Maryland R. R..... 
Detroit City Gm................... ..
Derby Gm and Electric.........
City of Detroit.....................  •
Central 111. Public Service... 
Rending Co. Jersey Central.
Pcoris Water Works.............
Penns Central Light * Power 
Westmoreland Water Co.... 
Alabama Water Service Co.. • 
Wderai Land Buk Bonds... 
Monongahela Week Pete.

Public Service....................

Wm. Daylida..............................
Stanley and Mary Imbiskas
Charles and Elisabeth Doltuva
Agota Dambrauskas. .......

4,901.39 Iowa Southern Utilities......... 4,972.15
Central R. R. of N. J............... 5,070.14

5,165.47 Cleveland, Cin., Chic, and St
4,040.52 Louis R. R............................. 4,45 L39
4,918.06 . Morris and Essex R. R.......... 4,264.38
9,850.00 Southwestern Powerand Light

4,688.75
4,654.86
5,090.18
4,959.72
4,847.22
4,956.88 
5,050 00 
4,996.90 
5,014.58
5,047.50 
5,078.61 
4,871.58 

I4.D60 00

?.,022 50

l.AOOOO 
1.300.00 
? 500 00 

500 00

TOTAL

lee......................................... 4,97*.9t
State of Arkansas Road Bond .4,255.75
W. Virginia A Pktebnrgh R.R. 5,065.75

Co........................................... 5,080.15
Northwestern Public Service 

Co.......................................
New York Central R. R..... 
New Orleans Terminal...... 
Alabama Power ......................
West Shore R. R....................
Knoxville Tenn. Municipal.. 
Pennsylvania R. R..................
Central Arkansas Public Serv-

5,058.47
4,568.47
4,450.28

4,624.16
5,078.18
5,047.92

$214.1*4.19

Gimon Mxtili-v.r;
\.enrg< AntelUkltiS
1 eiil@ Masoais . ■.

: •
8,750.00
2,800.00

800 00

1.000 06 TOTAL 114.766.00

Mano psjamų ir išlaidy steitmentas yra padaryta* remiantis Udinin 
ko pajamų ir illaidų ledgeriaia. kurie tūli kolumnaa kontroliavimui muaų 
trijų fondų—Apdraudoe. Pašatpoe ir LHk taip pat tris akirtingus bankų 
“check accounts“—viema dšl kiekvieno ft^do Mino ir Sekretoriaus rgpor 

tų smulkmenoje yra lioki toki skirtuanaie-Sekr etor. s us ledger sistema ap 
ima viens pajamų ir išlaidų smulkmena^ bet bendrose apyskaitų sutraukose 
jokio skirtumo nėra.

įvairių išlaidų akyriun įeina virtetitUrų ir darbininkų algos, kelionių

išlaidos, taksų ir daug kitokių išlaidų, kurias Iždininkas neturi galimybės 
suvesti.

Įdomus faktas yra tas, kad Apdraudos fondo pomirtinių išmokėjimai 
yra beveik lygūs narių sumokamų duoklių sumai. Pašalpos fondas parode 
žymų pagerėjimą. Lėšų fondo išlaidos vis dar didesnis, negu pajamos.

Aš taip pat tarnavau Finansų Komisijoj, kuriai pavesta gale rūpintis 
visais investmentais. Daug korporaeijų *yra atšaukusių savo bondsus. Fi
nansų Komisija turėjo nemaža rūpesčio ir darbo parenkant saugius invest- 
mentus ir su geru procentu.

Aš taip pat tarnavau komisijoj įregistravimui čarterio Massachusetts ir 
Connecticut stekuose. Per daugelį metų mėginta ten įsiregistruoti, daug 
reikalavimų išpildyta, kad registraciją įgyti. Išrodč, kad paskutini kliūtis, 
tai Lėšų Fondo deficito išlyginimas. Su pagelba asmeniško draugo advoka
to Favello priruošėm raštą (brief) Pennsylvania Apdraudos Komisijonie- 
riui, kuriame reikalavome leidimo pervesti į Lėšų fondą sumas išleistas 
Brooklyno bylai ir kitiems legališkiems reikalams tam tikru laikotarpiu, sie
kiančias virš $23,000. Mes nurodėme, kad tos sumos išmokėtos apgynimui 
Apdraudos fondo, dėlto jos ir turėjo būt padengtos iš to fondo, kuris buvo 
paliestas. Tas mūsų reikalavimas buvo išklausytas ir patenkintas Pennsyl
vania Apdraudos Komisijonieriaus laišku. Tie $23,000, perkelti iš Apdrau
dos fondo į <Lėšų fondą, nepaveikė Apdraudos fondo solvency (saugumo)f.

WM. T. KVIETKAUSKAS, Iždininkas

Išklausius paaiškinimų ir diskusijų, atstovas Karvelis pasiūlė 
Iždininko raportą priimt, kaip išduotas. Priimtas, kaip išduotas.

Priėjus prie Iždo Globėjų ir Kontrolės Komisijos raportų, 
Iždo Globėjas K. Vencius aiškino finansinį stovį, ypač plačiai 
aiškino Lėšų Fondo stovį sąryšy su čarterio registracija Mass, 
valstybėj. Aiškino savo darbuotę išgavimui čarterio registracijos

Iždo Globėjas J. Joneika savo raportą papildė gyvu žodžiu.
Kontrolės Komisijos narys Juozas Purickis prie savo raporto 

pasiaiškino gyvu žodžiu. Antras Kontrolės Komisijos narys An
tanas Vaitkevičius Seime nedalyvauja. J. P. Mačiulis Seime ne
dalyvauja, jis savo raportą prisiuntė raštu, kurį perskaičius kilo 
diskusijos. Kun. A. Baltutis siūlo, kad Iždo Globėjai ir Kontrolės 
Komisijos nariai paaiškintų, ar J. P. Mačiulio raporte pažymėti 
dalykai ir pastabos teisingos. J. Purickis ir J. Joneika pareiškė, 
kad jie dalinai sutinka ir plačiau paaiškino rendu reikalą. J. Bal
čius, Karvelis, O. Vilkienė, A. Leškauskas, J. Vaišnora, P. Kundro- 
tienė,* J. J. Šaučiūnas, V. T. Kvietkauskas kalbėjo kas link iško- 
lektavimo rendų. J. J. Šaučiūnas pasiūlė, kad rendų kolektavimo 
klausimas būtų padėtas į tolimesnę dienotvarkę ir kad Seimas 
tuo klausimu priimtų atatinkamą rezoliuciją, o Iždo Globėių ir 
Kontrolės Komisijos narių raportus pasiūlė priimt, kaip išduoti. 
Pasiūlymas priimtas visais balsais, prieš balsavo 1 atstovas.

LRKSA IŽDO GLOBĖJŲ IR KONTR. KOMISIJOS RAPORTAS 
50-tam Seimui, Chicago, III., birž. 29, 30 ir liepos 1 ir 2 dd. 1936 m.
Gerbiami Seimo Dalyviai:

Eidami mums paskirtas pareigas, mes, Iždo Globėjai ir Kontroles Ko- 
nąjfijps nariai pateikįąjRę. prumpoje .sutraukoje finansų reikalais raportą, 

‘ktkHs' liečia Centro Sekretoriaus ir Iždininko knygas. Mes peržiurėjom ir 
patikrinom nuo balandžio 1-mos dienos 1934 metų iki balandžio 1-mai die
nai 1936 metų visas įeigas ir išlaidas, bankuose sudėtus pinigus ir bankų 
savings ir checking accounts statementus, asmeniškai patikrinom Wyoming 

visus mor- 
, kurių pa-

National Banke laikomus mūsų Susivienymo bondsus, taip pat 
gičius ir viską radome tvarkoje, išskiriant nekurias smulkmenas, 
aiškinimai telpa čia žemiau prie skaitlinių.

SUTRAUKA
Centro {eigos: x
Balansas balandžio 1, 1934....................................................... $35,666.10
Viso pajamų nuo 4-1-34 iki 1-1-35.......................................... 184,183.14
Viso pajamų nuo 1-1-35 iki 1-1-86.......................................... 309,185.57
Viso pajamų nuo 1-1-86 iki 4-1-86.........................................  98,882.75 622,917.56

J
Iždininko (eigos:
Balansas balandžio 1, 1934....................................................... $35,666.10
Viao pajamų nuo 4-1-34 iki 1-1-35........................................... 183,058.14
Viso pajamų nuo Pl-85 iki 1-1-36......................................... 807,685.57
Viso pajamų nuo 1-1-36 iki 4-1-36......................................... 93,507.75 619,917.56

Skirtumas..................................... $3,000.00
Knygų transakcija—
Rendos 2-jų metų Susiv. kredituoju Iždininkui.................... 3,000.00

• , •!•* *
Centro Išlaidos:
Balandžio 1, 1934 iki 1-1-35 .................................................. $185,559.00
Sausio 1, 1935 iki 1-1-36........................................................... 318,254.18
Sausio 1, 1986 iki 4-1-86........................................................... 85,230.50 589,043.63

Iždininko Išlaidos:
Balandžio 1, 1984 iki 1-1-35..................................................  $184,434.00
Sausio 1-1985 iki 1-1-86............................................................. 816,754.13

--------------r* --------------- -
Sausio 1-36 iki 4-1-36....................................... 84,855.50 586,043.63

SkirtumM..................................... 3,000.00
Knygų transakcija—
ąetyios 2-jų metų Susiv., kredituoju Iždininkui.................... 3,000.00

PASTABA: Centras moka per."Book Transaction” rendų Susivienymui $1,500 00 
| metus, todėl jr pasirodo $3,000.00 skirtumM tarpe Centro ir Iždininko knygų.

Secretary's Receipts Treaa. Receipts
Su balansu.............................$622,917.56 Su balansu............................. $619,917.56
Ulaldos ........................  589,043.63 lilaidos......................... .L f.1. 586.043.63

83,873.93 33,873.93
Net trans, from sav. acct.., 14,800.00 Net trans, from sav. acct... 14,800.00

First National, Wilkes-Barre, Pa^    ................. .. ............... 16.73*.M
Misers Savings Bank, Pittaton. Pa.......... ................................ 7,357.42
Warning National Bank, Wllkea-Barre. Pa............................. 3,*43.M 33,03*.3»

Dta» Baak T. aad T. Co., Wilkeo-ltem................................. 30,863 24
Boe'd 16% aad tw> 5W payments................................... 1

Bataeadf April 1, 1388.................................. U.m.31
Paaaa Liberty Bank, Wlten-Bam, Pfc................................... H2.73
RW eaa 10W aotf t* yajaaeate......................................... t*2 08

Maiste n 1* 18®®- ............................. 7M.78
«.■ ■ 1 — .,1.. —

Tot«£............................. .|4S,m.O
FUNDI,

MORTUARY: Ateh.t Relaa** A«C* L 1984A.................................$M47,7*T.M
Paditeje 1214 $4».$7> 6*

If’. ’ L A ,



T

Nr 33 JtuĮpiūčio Aug. 13, 1936 °Cf p a
—--------- ----- ------ ------- - - ■

9

1986
19st

Juvanile Fond . 
DtaMRy Fond 
Welfare Fund .

wM bMbMm inventoriaus uunw dar yra: viena intertype ntalfam, dvi job 
prr«« mail no*, visnas proof press, kateri rokai raidžių, trys apstuiuvtans darbeOM 
italai, metalas ir kito* spaudai {vairice reikmenys, kurių kabių mes nusrtatyii Begali
me.

41,811.06
13,888.02

Bank H.!...«• check act. e*»ki 
Perkelta } Lėšų Fondą

Perkelta j engusiųjų skyrių .
Bal. April 1, 1986....-.........

DIASABILITY:
Balance April 1, 1934...........
Sumažėjo 1984 ......................

Padidėjo 1985 
” 1986/

Bal. April 1, 1986 ...

WELFARE: 
Balance April 1, 1984 

Sumažėjo 1934 .........

Padidėjo 1935
” 1936

Bal. April 1, 1986................
Juveniles Balance April 1, 1984

Padidėjo 1684 .....................
” 1985 ....................
” 1986 ....................

104,228.83

8,087.88

1,109.89
1,577.65

400.09

$1,229,007.88
29,744.62

82,882.25
15,000.00
17,882.25

28,628.47 81,800.21

. Bal. April 1, 1986 ......................

EXPENSE:
Balance April 1, 1984—deficit
Padidėjo 1984 .............................

” 1935 ...........................

. 15,628.78

. 7,092.60

549.43
799.03

6,638.06
8,624.79

Perkelta 1935 m. iš Apdraudos Fondo 
Perkelta 1935 m. iš Pašalpos Fondo..

Sumažėjo 1936 m. per 3 mėn

Bal. April 1, 1936. .'.
FONDŲ SUTRAUKA:

Mortuary Fund.........
.Wilkes-Barre:

April 1, 1934 to Jan. 1, 1935...
Year 1985 ...................................
Jan. 1, 1936 to April 1, 1936 .

Brooklyn
April 1, 1934 to Jan. 1, 1985
Year of 1935 ..........................
Jan. 1, 1936 to Apr. 1, 1936.

4 Akron
April 1, 1934 to Jan. 1, 1935.

•Year of 1935..........................
Jan. 1, 1936 to April 1. 1986

’ April 1. 1934 to January 1, 1935 
^uSearof L935-,.........  ,

Jan. 1,1936 to April 1,1986.. .1
t . J
Ui..

1 <•

TOTAL

23,628.47
2,478.58

1,229,007.83
Rents 

Received 
202.00 
687.00 
225.00

$1,114.00

1,520.00 •
1,875.00

525.00

$8,920.00

12.45 
156.78

$169.23

1,114.00
8,920.00

169.28

6,846.23
, 3,879.95

2,466.28

22,721.88

25,187.66

2,016.22
287.40

i,77£Ėi

1,348.46

sob

8,127.28 ' ’

11,374.57

10,257.85

$21,632.42

26,097.00

4,464.58
1,614.23

• • • t

2,850.85 $1^78,005.87

1-7,882.25
25.187.66
3,127.28

Expense Fund
IŠLAIDOS IS LftSŲ FONDO Nuo balandšlo 1, 2234 iki balandiie 1, 1936

* į'' j" • .. *'' * *
Pildomojo Komiteto algos...........................
Darbininkų algos........................................
Už naujų narių prirašymą..................
Kelionė* lėšos ...............................................
Spaudos reikmenys..............................   • • •
Pašto ženkleliai ir telegramos..................
Insurance Departamento lėšos..................
“Garsui" už prenumeratą.........................
Legalės išlaidos ........... .
Aktuaro išlaidos......................................... .
Daktaro Kvotėjo išlaidos...........................
Smulkio išlaidos (Petty Cash)......... ........
Taksai už čekius..........................................
Kuopų raštininkų kaucijos.......................
Centro Sekretoriaus ir Iždininko kaucijos 
Federacijai duoklės ....................................
Bond Schedules metiniams raportams .. 
48-to Seimo išlaidos ....................................
Tarnui Aeimiui............................................
Konstitucijos apdarai.................................
Komisijų narių išlaidos.............................
Vajaus dovanos ..........................................
{vairios apdraudos lėšos...........................
Trust service 4 years Wyoming National Bank, Wilkea-Barre.. 
Binding and Perforating..................................................................
Tabulating Service..................................................... .......................
{vairios smulkios išlaidos ..................................................................

.......

10,754.50 
6,887.00 

207.00 
1,824.91 
1,159.68 

189.68 
991.84 

22,500.00 
760.00 

1,985.50 
1,856.45 
1,700.00 

82.86 
1,800.00 

887.50 
20.00 

100.00 
152.00 

75.00 
165.00 
64.00 

4^0.00 
62.88 

1,408.46 
46.00 
21.00 
58.70

$54,008.81
Tarnui Seimui nutarė mokėt $75.00 iš Labdarybės Fondo praėjusia Seimas. Kny

gose buvo rekorduota, kad ši suma išmokėta iš Lėšų Fondo.
NUOŠIMČIŲ (EIGOS Nuo balandžio 1, 1934 iki balandžio

Nuošimčiai už bondsus X.........
Nuošimčiai už paskolas/.............
Nuošimčiai už checking account.
Nuošimčiai už stock ... «-<

REKOMENDACIJOS
Peržiūrėdami Susivienymo Centro ir Iždininko knygas ir patikrindami 

Centro Sekretoriaus ir Iždininko dviejų metų (nuo balandžio 1 d. 1934 m. 
iki balandžio 1 d. 1936 m.) finansų raportus, dėl organizacijos gerovės ir 
geresnės tvarkos, mes. Iždo Globėjai ir Kontrolės Komisija, matydami 
reikalą, siūlome 50-tam Seimui sekančias rekomendacijas:

1) Kadangi dauguma morgičių skolininkų yra atsilikę skolų ir nuošim
čių atsiteisime sulig sutarties, tai mūsų nuomonė yra, kad Pildomasis Ko
mitetas turėtų atkreipti tame tikrą dėmesį.

2) Atsižvelgiant, kad Lėšų Fondo {eigos yra daug mažesnės už išlaidas, 
todėl yra būtinas reikalas Seimui išrišti šį klausimą.

3) Nuošimčiai už “Savings accounts” kad būtų pažymėti Centro knygose 
kaipo {eigos atskiroje kolumnoje.

4) Kad “Garsui” skolininkų ir inventoriaus knygos būtų vedamos tam 
tikslui atatinkamoje tvarkoje, ko dabar nėra.

5) Kadangi mūsų Susivienymo fiskaliai metai prasideda 1-mą dieną 
sausio ir baigiasi 31-mą dieną gruodžio, sulig kurio laiko ir valstijoms, ku
riose Susivienymo čarteris yra įregistruotas, priduodama kiekvienų metų 
mūsų organizacijos veikimo ir finansų raportai, o Susivienymo Seimams, 
sulig dabartinės tvarkos, priduodama abelno veikimo ir finansų raportai 
dviejų metų skirtingo laikotarpio, kurių raportų sutaisymui bereikalingai 
aikvojamas laikas ir tuomi susidaro Susivienymui bereikalingos išlaidos. 
Todėl siūlome, kad Seimams būtų daromi organizacijos abelno veikimo ir

' finansų raportai iš praeities dviejų fiskalių metų, lygiai su valstijų ra
portais.

•r

1, 1936
78,840.55 

8,381.59 
112.61 .
60.00

Iždo Globėjai: J. G. Joneika, K. A. Vcnčius
Kontrolės Komisija: Juozas Purickis, Antanas Vaitkevičius

P. S. J. P. Mačiulis, Kontrolės Komisijos narys, žadėjo priduoti atski- 
rus'raporto reikalais pareiškimus.

IŽDO GLOBĖJO, J. G. JONEIKOS, RAPORTAS 
50-TAM SEIMUI$81,894.75

Taupomųjų sąskaitų—savings accounts nuošimčiai iki dabar Susiv. 
Centru knygose nėra įrašomi dieninėj knygoj—day book kaipo {eigos. Vien 
pabaigoj metų rekorduojami į General Ledger ir padidinamos taupymo są
skaitos. Mūsų nusimanymh yra, kad tokios (eigos būtų rekorduojamos die
ninėj knygoj kaipo {eigos, taip kaip ir visi kiti nuošimčiai.

Tuxes and Expenditures
1.287.16 

800.75 
176.60

2,850.85

Centro 
Raštinės 
1,125.00 
1,500.00 

375.00

$3,000.00 $2,214.51

1,858.21
162.47

$2,020.68

628.25
579.80

$1,208.05

2,214.51
, 2.020.68

0*208X15

$5,203.23 
Wilkes-Barre, Pa. 

Renta Due Alliance from Tenants,
Chas E. Stanford 

$28 per month

$8,000.00 $5,448.24

Sept. 1938. 
3 months 1933

Year 1984
Year 1985 

8 months 1986

Silas Creveling 
$28 per month

Oct 1983 
2 months 1983 

Year 1984 
Year 1935 

3 month 1986

“Garsas” 
$50.00 per month

Year 1984 
Year 1985 

3 months 1986

Bridge Plaza Garage, New York City 
' $150 per month March 1936.

J. Tumasonis, New York City 
$75.00 per month Feb. & March *36

Receipts April 1,
Sus-mas to “Gertas”
1984 m.
1985 m.
1986 m.

Subscribers
1934 m.
1985 m. , 
1936 m.

AdvertMn*
1984 m.
1985 m.
1986 m.

Printin*
1984 m.
1985 m.
1986 m.

9,000.00 
11,000.00 

2,500.00

47.20
81.65
20.55

863.52
1,199.47

286.18

1,552.55
1,697.98

245.50

Heat 
396.05 
803.70 
388.10

$1,587.85

396.05
808.70
888.10

$1,587.85

22,500.00

149.40

2,299.17

8,496.08

Viso Rendų

••GARSO” ATSKAITA
1 to April 1, 1936 • *

Poatage
1984 m. .60
1985 m. 1.54

Book* and Song*
1984 m. 48.89
1985 97.50
1986 25.55

Fin. Book Leaflet*
1984 m. 7.09
1935 m. 2.56
1986 m.

Cute
1984 m. 89.76
1985 m. 0 48.46
1986 m. 5.75

Sundrlo*
1984 m. 1685
1985 m. 17.90

2.14

171.94

15.80

188.97

88.75

Piknyko pelnas
Total $28,828.70

1985 m. 185.54

Water and 
Repairs

Insurance Warrants 
Tenants 

20.00

Check 
Returned

Rent 
Commisioh

3.00

39.80

15.00
12.00

K

<•{ t » «t

$39.80 $27.00

$13.00
84.00 

386.00 
886.00
84.00

20.00 
56.00 

836.00 
836.00

84.00

600.00
600.00
150.00

150.00

150.00

150.00

nal. .ta i IkvJaA

853.00

832.00

1,350.00

150.00

150.00

$3,335.00

Balance april 1, 1984 
Total income............

Total Disbursements.
Balance.....................
Petty Cash on Hand.

$20.08 $150.00 $3.00

i

Emblems and Ring*
1984 m.
1988 m.
1936 m.

Mamas’* Pitfattag
1934 m.
1935 m.
I 936 tn.

Ga* • •>«< F.lo«.
i *34 m.
1 *»Sf> m.
) 984 m.

1934 m
1 91Š m 
l 936 m

1184 m 
1 *>8» m 
1934 m

1984 m
1988 m

1984 a.

1.50 
17.00 

8.00 21.50

DitburaaMente April

5,364.80
4,621.00
1,172.00 11,227.00

Viso pajamų $28,964.24

202.46 
294 82 

84 78

554 00 
*00 00

4HW 
2.200 66 

528.00

1.488 08

798-M

-614.03

4.100 08

4.224 00

4.941 09

1, 1934 to April 1, 
' 1985 m.

1936 m.

1036
1,002.89

195.50 1,898.89.

Pi
1934 m.
1985 m.
1936 m.

Ltavtyp* Repair*
1914 m.
1915 m.
1935 m.

1934 m
1935 m.

1934 m
1984 m

MiewlU****'
1934 m
1933 m 
1994 m

166.67
828.18

48.31 588.11

32.20
88.02

3 34

98.46
A0 87

A5 M
187.55

244 59
521 05

92 44

123.56

153.83

203 11

AMO ?«

1st N at Bank bal. as pe 
statement March 81, 198 

Outstanding checks...........
Checking acct bid..............
Penna. Lib. Bank balance.

Petty Cash on Hand

62.78 
. 28,964.24

29,026.97

. 28,648.89
378.58

4.94

$888.52

16 618.89
t 884.00

352.89
25.69

878.58
4.94

$888.52 
Totai Salos in Salos Book frost

April 1, *34 te April 1, *36

2,065.10
2,610.18

65.82
5.87 

22.79 
886.80 

124

Advertising 
Printing ... 
Books .... 
Postage ... 
Leaflets ... 
Sandries .. 
Rings.........

$6,106.95

Charles Seasholtx..................... ... 18.50
“Mil" ...................................... ^1,254.60
Sna-mni už prenumeratą........... 796.18
OM-erai st nodą........................1JMM

Total IMll’lS

Account* D« G«
Mimi.............
Lodges ........................

.$1.849.74

. 1,245.20

Tetai $>.*14*4

“C*r»e"
MonnlnfUM, Play* and foam* $8 I
Prayer Rook* ................................1.2*1 I
V■mu Rook* 
Muile 
Emblema 
Rlnrv

, .u 154 33
.. 71711
L ’16.26

Nuo liepos 1, 1934 metų, iki kovo 31, 1936 metų, man buvo priduota 
472 pomirtinių įsakymai patikrinti ir patvirtinti sumoje $182,779.73. Patvir
tinęs tuojau siųsdavau mūsų Iždininkui išmokėjimui.

Visos Susivienymo Sekretoriaus knygos pilnai buvo peržiūrėtos. Taip 
pat Iždininko, “Garso" ir Petty Cash knygos. Taip pat asmeniai patikri
nom visus “checking account" balansus, savings account balansus, bonus ir 
morgičius. Morgičių stovis vidutinis, nes yra apie penki morgičiai sumo
je netoli $15,000.00 “in default" ir procentų nemoka net nuo 1932 ir 1933 
metų.

Buvau išrinktas Brooklyno namo taisymo komisijon, taip pat finansų 
komisijon ir “Garso” piknyko rengimo komisijon. Malonu pranešt, kad 
šių visų komisijų kiekvienam susirinkime dalyvavau ir pavestus darbus są
žiningai atlikau.

J. G. JONEIKA, Iždo Globėjas

LRKSA JUBILIEJINIAM SEIMUI, 1936 M. CHICAGO, ILL. 
Pranešima*

Gerb. Seitno Dalyviai:
Prie bendro Iždo Globėjų ir Kontrolės Komisijos narių raporto ir pasta

bų mano parašo nėra, dėlto, kad man teko anksčiau nutraukti revizijos darbą 
ir grįžti namon. Buvau kviestas trijų dienų darbui, tad tokiam terminui tik 
ir buvau pasiliuosavęs nuo savo kasdieninių pareigų.

Nors Seimas mane buvo išrinkęs Kontrolės Komisijon 1934 metais, bet 
pirmą kartą buvau pakviestas revizijos darbui tik šių 1936 metų gegužės 
mėn. 25 d.—baigiantis terminui. Pasirodo būtinas reikalas Konstitucijoj 
plačiau pažymėti Kontroles Komisijos pareigas ir teises.

Man regis, kad Kontrolės Komisijos nariams tik prieš Seimą tikrinti 
Susivienymo knygas, visą turtą ir atsakomingų asmenų pareigas—yra pavė
lintas uždavinys, nes per du metu gali įvykti daug nuostolingų dalykų,— 
“neaiškumams” viešumon nepasirodžius.

Seimo raportui knygos balansuojamos kovo 31 d. Knygas peržiūrėti 
kviečiama gegužės mėn. pabaigoj. Seimas įvyksta birželio mėnesį. Konsti
tucija reikalauja, kad Kontrolės Komisija savo raportą ir pastabas įteiktų 
Pildomamjam Komitetui ir Seimui. Bet ką gero Pildomasis Komitetai galį 
išvesti iš Kontrolės Komisijos raporto ir pastabų, kai jo terminas baigiasi 
už kelių savaičių^ kurių bėgyje jis net nei posėdžių neturi? Be to,/nespš 
jus arba šiaip taip baigus revizijos darbą—skubinkis siųsti savo raportą 
spaustuvėn, kad spėtų įdėti raportų spausdiny. Tų aplinkybių dėliai Ko- 
miįjįjauietenka galimybės savo pareigas atlikti taip, kaip jos turėtų būt at
liktos.

šiam Seimui yra patiekiama tiek, kiek prie esamų aplinkybių 
buvo galima patirti ir suspėti.

1936 m. gegužės mėn. 25 d. Kontrolės Komisijos nariai sykiu su Iždo 
Globėjais, pradėjome Susivienymo Lietuvių Romos Katalikų Amerikoje^ 
knygų ir bendrai finansinio stovio reviziją. Kadangi Iždo Globėjai visas > 
sąskaitas Centro Raštininko ir Iždininko jau anksčiau buvo tikrinę ir kny- 
gas peržiūrėję iki 1936 m. sausio mėn. 1 d., tai mums teko sykiu ku Iždo 
Globėjais patikrinti tik šių metų pirmųjų trijų mėnesių {eigas ir išlaidas ir f 
Seimui paruoštus Centro Raštininko ir Iždininko raportus.

LRKSA knygose yra regstruojama atskirų fondų {eigos ir išmokėjimai 
atskirose kolumnose, tai yra, atskirai (trauktos atskirų fondų įeigoi ir iš- _ 
laidos, išskyrus Lėšų fondo išmokėjimus, kurių yra ir iŠ Apdraudė* Fondo. 
Gi Iždininko knygose yra vedamos bendros {vairių fondų skaitlinės. Kadan- ,i{j 
gi Susivienymo Centro Raštinės nuoma (rent) nėra aktualiai mokama, o tik • 
knygose yra pažymėta nuomos gavimo ir išmokėjimo trantakcija. kurios 
Iždininkas neturi, kadangi jis tų pinigų negauna ir neišmoka, tai “gros” 
balansai Raštininko su Iždininku netinka minėtos nuomos pinigų skirtu
me. Tačiaus “net” knygų balansai sutinka. Bendrai, ir Centro Raktinės ir 
Iždininko knygas radome tvarkoje ir jų raportuose pažymėtos jeigu ir 14- 
mokėjimų sumos sutinka su knygų rekordais. ■> .

Pastabos
1. Centro Raštinėje trūksta rekordo, įmokėtinų. bet dar neišmokėtų

pašalpų ir pomirtinių bei kitų teisėtų bei išmokėtinų sąskaitų. šio rekordo. , 
neturint negalima tiksliai nustatyti tikrą Susivienymo stovį fiskalinio meto Ul 
pabaigoj ■

2. Centro Raitininko patiektoe apyskaitos "Trial Balance" nėra tikras, 
nes jame nėra (traukta "up to date" Accounts receivable ir Accounts payable 
Nejudomų nuosavybių vertė taipgi yra perdėta, nes šiandien tie namai nėra 
verti tiek, kiek už juos užmokėtos kainos yra surašytos knygoae.

3. Lėšų Fondai kovo 31 d 1936 m turi deficito 223.24665 Tas defici
tas panaikintas perkėlai iš Apdraudos Fondo | lėšų Fondą—(23.623 47 ir U • • ( 
Pašalpos Fondo $2,473.53 Viso 1935 metais ii kitų fondų LMų Fondas 
perkelta $26.097 00 Išvada Lėšų Fondo išlaidos yra didesnės ui įplauka*.

(Bus daugiau)



"GOSAS

NEW HAVEN, CONN

mūsų jaunimą (vaikus) j lietuviš-i pij08 į«i kūrimo sukaktuves.

-

MINERSVILLE, PA.

BALTIMORE, MD

BRADDOCK, PA.

dabartiniu yra, kaip viršuj minė
jau, kun. Ignas Zimblys.

Sunkiai serga D. Rumčikiūtė, 
Braddocko ligoninėj. Lai Die
vas duoda jai pasveikti.

"Vietinis”

lu 9-tą vai, taip pat bus daugiau 
Iv. mišių.
TMMM ir, fartrirtadtaaį 

vak&ndt, viU te* mišparai 
tu pamokslais.

HptMftlMlP Hmm# tyttit
Ir vakarais Į

M IBI Įoniarjut duos pamokslus 
laike atlaidi^

Kiek vieno nario prievolė ) 
traukt | BM*t

vajaua laiku.

Po programom buvo šokiai, ku
rie traukėsi ligi 11:30 nakties. 
Gėrimo ir valgių taipgi visokių

Mr. 33. KugpiOčio-AuĮ. 13, 193d
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į KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE
ST. LOUIS, MO

Nepaprastas Susirinkimas 
ir Prakalbos

Rugpiūčio 31 d. 1936 m. šv. 
Juozapo parapijos svetainėj įvy
ko nepaprastos prakalbos. Mat į 
At. Louis atvyko Lietuvos uni-

valkia ir Vladas Verbavičius, ku
rie keliauja apie pasaulį. Vietos 
klebono kun. Vitkaus pasidarba
vimu minėtiems keleiviams pa
gerbti surengtos prakalbos.

Vietos lietuviai St. Louis’e gy
vena pasisklaidę įvairiose miesto 
dalyse, tad sunku juos sukviesti į 
parengimus. Bet šį sykį buvo 
kaip tik priešingai. Nors prakal
bos nebuvo skelbtos nė iš sakyk
los nei laikraščiuose, nes buvo 
maža laiko—tik 3 dienos.vis dėlto 
per tą trumpą laiką žmonės apie 
įvykį vienas antram pranešdami 
.prakalbas taip išgarsino, kad pri
sirinko pilna svetainė.

8:30 vai. vakaro prakalbų vedė
jas pradėjo programą, paaiškin
damas susirinkimo tikslą ir pri
statydamas pirmuoju kalbėtoju 
stud. Stepą Juodvalkį. Kalbėto
jas gyvai ir vaizdžiai nupiešė Lie
tuvos dabartinę padėtį ir patirtus 
kelionėje įspūdžius. Po to, stud. 
Vladas Verbavičius sudainavo ke
letą liaudies dainelių. Jam pia
nu pritarė p-lė P. Keršuliūtė. 
Kalba ir dainomis publika buvo 
labai patenkinta. Padarius rink
liavą jų naudai surinkta virš $23.

Po aukų rinkliavai kalbėjo vie
tinis klebonas kun. Vitkus. Jis 
linkėjo studentams keliaunin
kams laimingos kelionės ir dėko
jo publikai už skaitlingą atsilan
kymą.

Stud. V. Verbavičius, p-lei P. 
Keršuliūtei akompanuojant, dar 
padainavo gražių dainelių.

P-n as Kazys Ciburk kalbėjo 
apie vienybės reikalingumą. Jis 
pavyzdžiais nurodė ką kitų tau
tybių žmonės yra pasiekę vienin
gai veikdami šios šalies politiko
je. Jo kalba padarė gero įspūdžio 
ne tik publikai, bet ir keliaunin
kams. Vienas iš jų, S. Juodval
kis, pareiškė publikai, kad p. C. 
Ciburk’o nurodymais reikia rim
tai susidomėti ir vykdyti juos gy
venimai!.

Galop trumpai kalbėjo dr. J. J. 
Vizgirda. Jis linkėjo svečiams 
studentams ir publikai viso labo.

Programa baigta Lietuvos him
nu. SvečiasSvečias

NEWTOWN, PA.

Pranešimas Rytų Moterims 
ir Mergaitėms

Kviečiame moteris ir mergai
tes norinčias atlikti rekolekcijas 
I Juozapo Marijos Vilą. Reko
lekcijos atsiliks nuo rugsėjo pir
mos dienos vakaro iki rugsėjo 
penktos dienos rytmetyje.

Moterys ir mergaitės, žadan
čios atlikti šias rekolekcijas, pra
šomos laišku pranešti orams vė
liausia rugpiūčio dvidešimtą die
ną; taipgi prašomos susirinkti 
Vitas mgsėjo pirmą dieną pri si 
šeštą valandą vakare.

Laiškus prašome siųsti seka®* 
t tu adr esu: Sisters of St. Casimir, 
Viliu Joseph Marie, Newtvana, 
Penna

PITTSBURGH, PA.
Visų Dėmesiui

Pianetame. k1 Av PanCil- 
kaus vienuolėm, lėmėju rentro 

valdyba ir atskn, įkyriu rengta 
didžiulę rar<1 par»\ seserų farm. ; 
— rugpiū<*ir> ift. 10V> 

visus jaunus senus 
mažus Laimingiems 
gražiausias dovanas

Kvirflimr 
didelius u

Rengėja

KAM REIKALINGAS 
BUČERB?

♦

LIETUVLKAIALIKE, SKAITYK
SUKIS LAIKRAŠČIUS

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
Mūsų Naujo Klebono Kun. buvo, ka« norėjo ir galėjo—gž.ė 

M. Pankam Darbuotė jr valgė.
Vietos šv. Kazimiero lietuvių 

parapijoj šiemet įvyko didelė 
permaina. Viršminėtoj parapijoj 
per pereitus 21 metus klebonavo 
kun. V. P. Karkauskas, kuris Čia 
daug pasidarbavo ir gero padarė 
mūsų parapijai ir bendrai katali
kų visuomenei.

Birželio 3 d. š. m. Hartfordo 
vyskupas pasiuntė kun. V. P. 
Karkauską į Ansonia, Conn., šv. 
Antano lietuvių parapijon klebo
nauti, o į mūsų koloniją pasky
rė iŠ Bridgepbrto buvusį šv. Jur
gio parapijos ilgametį kleboną 
kun. M. Pankų.

Kun. Pankus, pribuvęs į New 
Haven’ą šv. Kazimiero liet, para
pijos klebono vieton, sėkmingai 
darbuojasi, kiek tik aplinkybės 
jam leidžia.

Liepos 12 d. š. m. su mūsų trus- 
tistais ir visu parapijos veikian
čiu komitetu surengė piknyką. 
Girdėjau, pasekmės buvo geros. 
Parapijonai noriai remia klebono 
ir komiteto tokius užmanymus.

Vakarienė Parapijos 
Naudai

Geros piknyko pasekmės, ma
tyt, paskatino kleboną, trustis- 
tus ir komitetą prie tolimesnio 
veikimo. Rugsėjo 27 d. š. m. 
rengia vakarienę. Jau ir komisi
ja išrinkta tos pramogos sutvar
kymui. Rodos, ta komisija deda 
visas pastangas, kad vakarienė 
būtų sėkminga. Dabar tik visiems 
parapijonams reikia remti gerą 
sumanymą ir prisidėti, kas kuo 
galime, o pasekmės bus geros.

Vaearmė Mokykla ir Pirma 
šv. Komunija

Kaip žinoma, šv. Kazimiero 
lietuvių parapija neturi parapi
jinės mokyklos, tai klebonas kun. 
Pankus, norėdamas parapijos 
vaikučius pamokyti lietuvių kal
bos ir kartu katekizacijos ir pri
ruošti mažutėlius prie pirmos šv. 
Komunijos, surengė vasarinę mo
kyklą parapijos svetainėj, 339 
Greene St. Klebonas į talką už
prašė dvi sesutes pranciškietes, 
kurios su pasišventimu dirbo per 
4 savaites. Nors sesutės neilgai 
vaikučius mokino, bet jų pamo
kos didelius vaisius atnešė, šv. 
Onos svetainėj, sekmadienį, lie
pos 26, 8 vai. iš ryto, per pirmu
tines mišias buvo vaikučių pir
moji šv. Komunija. Nors nedi
delis būrelis artinosi prie Dievo j 
stalo (8 berniukai ir 2 mergaitės), i 
bet visų buvusių bažnyčioj akis' 
traukte traukė jų kuklios ir lėtos 
eisenos per bažnyčią prie alto
riaus abiem takais su degančiom 
žvakėm rankutėse, šv. mišias at
našavo pats klebonas kun. M. 
Pankus, kuris ir komuniją vaiku
čiams išdalijo ir toms apeigoms 
pritaikintą pamokslą pssakė. 
Kaip mažuliai, taip ir klebonas 
buvo pilni linksmumo.

Vasarini* Mokyklos Užbai
gimo Vakarėlis

Rugpiūčio 2 d. š. m. 7:30 vaka
re įvyko vasarinės mokyklos už
baigimo vakaras parapijos sveti!* 
nėj, 339 Greene St. Žmonių atsi
lankė nedaugiausia, kadangi bu
vo pusėtinai šilta ir Žmonės buv 
išvaiinBfę pajilriuosna.

Programą išpildė vasarinės mo
kyklos vaikučiai, kuriuos išmoki
no sesutės pranciškietžš. Prog
rama sušidėjo iš 
nų, šoki?}, gfernastlkot If ksttty 
trumpi; ■.-■kabliu (lošimi?). II- 
tikro, reikia labai sta&Ms, kad 
«r,utė« į • me tik 1 rtč« per trumpą 
laiką au^rbt viikubiit įimnkvti 
ir lilavintl, kurie pAlilu ”>r 
palinksmino ir prijuokinu 'rfc' 
lobiai Programą vedė pat* kle
bonas kun M Pankus Per visą 
programą pianu akompanavo p 1f 
C štaaevičiūtė buvuaio varv 
ninko duktė

Programą užbaigė Lietuvos

SUMANYMAS PAMINĖTI
Vardan visų parapijonų iš gi- 35 METU ŠV. JURGIO 

1 a- PARAPIJOS ĮSIKŪRIMO 
SUKAKTUVES

narni rėmėjai, tuos lietuviškų va
landų vedėjus kaip gali, taip re
mia.

Kaip teko sužinoti, ir dabar 
kad parėmus finansiniai Petro
nėlės Antanaitienės lietuviškos 
valandos darbuotę, radio rėmėjai 
sumanė sekmadienį, rugsėjo 13,

v <11 udiii visų paiopijuuų is 
ilumos širdies tariu lietuvišką a- 
čiū sesutėms pranciškietėms už 
jų darbavimąsi. Linkime, kad ki-1 
tą metą ir vėl atlankytumėt mūsų Teko sužinoti, kad pastaruo- 
kolonijos šv. Kazimiero parapiją.; ju laibu tarp jurgiečių gimė su- 
O kun. M. Pankui linkiu geros manymas puikiu bankietu pami- 
kloties darbuotis ir organizuoti ngt, 35-bių mctų jv, Jurgio para- suruošti puikią ekskursiją laivu 
mūsų jaunimą (vaikus) į lietuviš- į pjjoa įsikūrimo sukaktuves. su įvairiausiais pamarginimais— 
kas katalikiškas organizacijas. Tam kilniam sumanymui prita- muzika, dainomis. Šokiais, gėri- 

m • a* «« • • 1 « a a. • a. « X a JI a — aa • a • a. I . a a K a a a w ' 9 W. .W....ta ■> amais, užkandžiais ir kitais daly- 
kėliais. Ir neabejotina, kad tą 
ekskursiją laivu visi taip pat gau
siai parems, kaip kad parėmė pas
kiausią balių suruoštą paminėji
mui vieno meto sukaktuvių Anta
naitienės radio valandos vedimo, 
nes žmonės ją labai gerbia už jos 
labai sumaniai vedamos radio lie-

"AMERIKA,** savritraMls. Laidžia Liatsrių Universalia Biuras, Ine. 
Kaina metanu 11.50. 428 Grand St„ Brooklyn, N. Y.

"DRAUGAS,” rieninUlia Amerikos lieturių katalikų dienraštis, išeinąs 
2834 South Oakley Ave., Chicago, Oi. Metama 36.00.

“DARBININKAS,” Lieturių šv. Juo tapo Darbininkų Sąjungos orranaa, 
išeina du kart j aavaitą, 366 W. Broadway, So. Boaton, Maaa. Metama 
34.00. Pusmečiui 12.00.

"GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 78 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina 32.00 metama.

"LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2834 So. Oakley Ave., 
Chicago, Hi. Metams 32.00.

"STUDENTŲ ŽODIS," Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
866 W. Broadway, South Boston. Mass. Metams 32.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2384 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams 32.00.

“VYTIS,** Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, 111. Metams 31-80.

Kaip mūsų lietuviški žiedai bus rg jau ir pat8 klebonas kun. Ig- 
apsaugoti nuo liberališkų vaba- nas Zimblys. Ir visi, kas tik apie 
lų, tai ir vaisius užaugs sveikas 8uinanymą ką nors išgirsta, tai 
ir gausus!

Kun. Liutkus Lankosi
Pas Mus

GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ns

New Havenas yra laimingas 
tuo, kad bemaž kiekvieną sek
madienį aplanko ir patarnauja 
dvasiškuose reikaluose kun. Liut
kus,‘Hertford, Conn., LaSaletų 
kolegijos užvaizdą.

Kun. uu,*u« maionaus būdo ir 
geras pamokslininkas, savo turi
ningais pamokslais daug žmonių 
pamokina ir suramina.

Kun. Liutkus gimęs ir augęs 
Waterbury, Conn., kur ir dabar 
jo tėveliai ir giminės gyvena. Ge
rų pasekmių kun. Liutkui dar
buotis mūsų kolonijoj. Sveiki
nam!

Priešvedybinė Puota
Rugpiūčio 1 d. š. m. Elenai Jo- 

giūtei jos draugai ir draugės ir 
geri pažįstami surengė priešve- 
dybinę puotą ir apdovanojo įvai
riomis dovanomis. Puota buvo 
lietuvių šv. Kazimiero parapijos 
svetainėj, 339 Greene St. Kaip 
girdėjau, jvįęt^bujro purti
nas būrelis.

Jogai yra seni New Haveno 
gyventojai. Elenutės tėvelis ge
ras lietuvis patrijotas, geras pa
rapijos veikėjas. Daugelį metų 
buvo šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos trustistas ir kelis metus 
darbavos parapijos veikiančiam 
komitete. Prie to gerai nusima
no medžio išdirbystę (staliorius). 
Būdamas parapijos veikiančio 
komiteto narys pertaisė visas baž
nyčios sėdynes už mažą atlygini
mą. Elenos motina p. Jogienė y- 
ra gera ir pavyzdinga katalikė. 
Jogai išauklėjo dailią šeimynėlę 
— 3 dukreles ir 1 sūnelį. Dvi vy
resnės dukrelės yra jau keli metai 
ištekėję už gerų tėvynainių lietu
vių katalikų. Dabar Elenutė, kaip 
girdėjau, irgi gauna gerą vyrą 
'■ ' ' ' kataliką, tiktai gaila, kad 

[o ir pavardės neteko suži- 
Vincas Zavorskas

A. a. M. Matulaitienės 
Laidotuvės

šeštadienio ryte palaidojo a. a. 
Marijoną Matulaitienę su iškil
mingomis mišiomis. Klebonas 
kun. Klevinskas atnašavo šv. mi
šias, kun. Ažukas buvo dijakonu, 
o klierikas Jeronimas Bagdo
nas, artimas mirusios giminaitis, 
buvo subdijakonu. Kun. Klevins- 
kas pasakė įdomų ir gražų pa
mokslą, kurio siužetas bei tema 
buvo "Laiminga mirusi, kad ją 
tik Dievas teisia, o ne žmonės." 

Laidotuvėse dalyvavo labai 
daug žmonių, nes a. a. Marijona 
buvo visiems pažįstama ir visų 
mylima ir pirmininkavo keliose 
bažnytinėse moterų draugijose. 
Giminių suvažiavo iš rytų ir va- 
kirų.

A. a Marijoną ūmai mirė airo- 

fiMfeCUM aelaimlje. Josios te- 
Mtl Mrs. Saanšten tapo tkuu- 
Mkl. regis, nepavojingai iu- 
Žėista. Petras Sodaitis buvo la
bai «nlr>ifa» i> nūn hg'CKninČj p- 
liūrimis

A. a. Matulaitienė vyras jau 
pusantro meto kai mirę. Dabar 
liko du vaikučiai, kurtuos mitu 

aioa motina Brolienė paėmė au 
gyti Kuo giliausios utuojautoa 
visai šeimai I Bastūnas

BIG ČIFAS” ĮGIJO 
VALDIŠKĄ MIESTO 

“DINSTĄ”

čia, tarp ričmondiečių, visiems

tuoj ir sako: tai yra labai geras 
ir remtinas dalykas. Tiesa, sulig 
rekordų, tai šv. Jurgio parapija 
įsikūrė tik 1902 m., vasario 15 d. 
Tai reiškia, kad ji da nesulaukė 
35-kių metų amžiaus. Bet gi, kaip
tūli pasakoja, tos parapijos užuo- į tuviškos valandos programas, 
mazga apsireiškė jau 1901 m. Tai 
dabar lieka atviru klausimas: ar 
metus parapijos skaitliuoti nuo 
tikro, taip sakant, oficijalio įsi
kūrimo, ar nuo tos parapijos 
užuomazgos.

To sumanymo inicijatoriu, kiek gerai žinomas veikėjas Aleksan- 
teko sužinoti, yra Petras Jene- dras Uršinskas, arba kaip dauge- 
liūnas, daug pasidarbavs Bažny- lis jį vadina “Big Čifas,” kur tai 
čiai, Tautai bei LRKSA 20-tos 1 buvo iš mano, rašančio šiuos žo- 
kuopos narys. džius, akių kurį laiką pradingęs.

Pirmu klebonu, kaip ir organi- Bet dabar, pirmą rugpiūčio, ne- 
zatoriu šv. Jurgio parapijos bu- tikėtai ir tai visai kitoj miesto 
vo a. a. kun. Juozas Kaulakis, o daly susitikau su juo.

"Seniai, seniai Tamstą ma
čiau !”

"Aš, kaip veikčjas-poJitikie- 
rius, atšovė jis, gavau dabar mies
to darbą, tai todėl manęs iki šio 
laiko ir neteko matyti!”

Aleksandras Uršinskas yra šim-
Čia — Philadelphijoje — net iš taprocentiniu Lietuvos patrijotu. 

dviejų radio/točių yra transliuo- Jis, kaip gabus moksle, yra išmo- 
jamos lietanškos radio progra- kęs gerai anglų kalbą ir reikale 
mos; vieną vedą Kazys Kisielius, i viengenčiams, be kokio nors atly- 
o antrą Petfcbnelė Antanaitienė, i ginimo, noriai patarnauja, kaip 

Tų gi lietbviškų radio valandų perkalbėtojas.
vedimas, kaip žinom, ne pigiai A. Uršinskas darbuojas drau- 
apseina. Todėl lietuviški radio gijose—dažniausia pirmininkau- 
klausytojai, o ypač gi taip vadi- damas. Korespondentė

RADIO RĖMĖJŲ 
UŽMANYMAS

VARGONINKŲ SA-GOSr c gų teikti klebonui kun. V. T. Ab-
SEIMO REIKALU Tomaičiui dvasinę pagelbą.

_________ Visi kviečiami atvažiuoti ir da-
Kaip jau buvo spaudoj pažymė-1iikilminguose atlaiduose, 

ta, kad V-kų Sąjungos jubilieji- pasiklausyti gražių pamokslų ir 
nis 25 mt. seimas, su visais jo »Pturtti dvasinės naudos, 
parengimais, įvyksta rugpiūčio 19 ...
d. šv. Jurgio par. 207 York St., A. a. Viktorija Diškevičienė at- 
Brooklyn, N. Y. Bet atsirado ki- siskyrė su šiuo pasauliu liepos 28 
ti “rengėjai," kurie išvakarėse d. Palaidota iš šv. Izidoriaus 
(rugp. 18 d.) rengia Klasčiaus bažnyčios Braddocko katalikų 
parke Maspethe "susipažinimo su kapuose, liepos 31 d. Paliko di- 
vargoninkais koncertą” ir mini— deliam nuliūdime sūnų ir dukte- 
skelbia per radio, kad tame kon- rį.
certe dalyvaus: Čižauskai iš Bal- Amžiną atilsį duok jai, Viešpa- 
timorės, Nekrašas iš Detroito, tie!
Kudirka ir Sabonis iš Chicagos. 
Tad aš, kaipo V-kų Sąjungos cen
tro valdybos narys ir seimo ren
gimo komisijos pirmininkas, 
šiuomi pranešu, kad minėtas pa
rengimas nieko bendro su V-kų 
sąjunga neturi ir virš išvardintu 
asmenys programą išpildys posei- 
minėj vakarienėj šv. Jurgio pa
rapijos svetainėje.

Jonas Brundza, 
V-kų SSR Kom. Pirmininkas

Leiskite Vaikus j Lietuviškas 
Mokyklas

čia mes skaitome į dešimt tūks
tančių lietuvių ir vadinamės ge
ri patrijotai. bet turime tik vieną 
bažnyčią ir tik vieną parapijinę

MIAUSIŲ 
KNYGŲ BEI GAIDŲ
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MALDŲ VAINIKĖLIS..................................... ...........................................
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DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ...................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais..........................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.............................. ..
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais...................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ..............................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.........................................
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Draugelis........................................................................................................
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VYRIŠKI, auksiniai ..........................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti.......... .............................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ............-..................................................
ŽIEDAI, 10 Irt.---------- - -------- -------- ----------------------------------

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .......................................................
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DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija..............................
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ĖMĘS IR KALBĖK............................................................................
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IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L Stevenson............................................

. ........... ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, žfC7 pusi. Kun. A. Wapplerio... 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, IŽO pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS,’ dialogas.......................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos............................................
ATSARGIAI SU UGNIMI.........................................................................
APIE APDRAUDĄ.....................................................................................
EUROPOS ISTORIJA................................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .................................................................................... 25
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio).....................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.....................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA...................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ..............................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUšRYJE.........................................
NAUJOJI VALDŽIA....................................... ..................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.....................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..........-------------------------------
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...t........ .................
RAKTAS SVEIKATOM IR LAIMĖN.........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ.........................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.....................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės................ ...................................... ....
PAVASARIO BALSAI—Maironio.................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)...................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUA...........................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbsi -45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ..............„..
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40 Valandų Atlaidai
Sv. Izidoriaus parapijoj 40 vai. 

atlaidai prasidėt trečiadienį, rug
pjūčio 19 d„ 9-tą vai. ryto, gie
dotinėmis tnHHomis, procesija ir 
pamokslu. Baigsis penktadienį, 
rugpiūčio 21 d, 7:30 vai. vakare, 
mišparais, pamokslu, procesija ir 
palaiminimu.

Ketvirtadieni 1r penktadieni

Nors mokykla nemokama, au
komis užlaikoma, bet kiek lietu
vių vaikų šia lietuviška mokykla 
naudojasi ?

Tat kiekvienas lietuvis tur pa
sakyti, kad šį metą mano vaikas 
ir mergaitė eis į lietuvišką šv. 
Alfonso par. mokyklą, o pabaigęs 
šv. Alfonso par. mokyklą eis į 
Marianapolio lietuvių kolegiją, 
arba į seserų vedamas akademijas. 
Antras dalykas, tai risi gavo 
gerb. kun. Antano Dubinako laiš
ką ir kiekvieno Baitimorėe lietu
vio pareiga paremti jo atrišau ki- 
mą. Parėpi fonas

. J. TALLAT-KELP3OS KORINIAI
GAILESČIO GIESMĖ .. ..............................................................
LIETUVOS HIMNAS „.................................................... ..

ANTANO BAČIUL1O KORINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas Ir pianui 
ARTOJAS (Duetas)      ............ •...... M

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI 
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS.................... ....

AL. KAČANAUSKO KORINIAI 
LIETUVIŲ HIMNAS............................ .... ............. .......................

M. PETRAUSKO KORINIAI 
GRAŽI GAMTA..................... ..................................................

A. Z. VISMINO KORINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (rimam baliui) ....

A. VANAGAIČIO KORINIAI
FORDUKAS

A. ALtOtO KORINIAI
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAB, duetu................
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CLEVELANDO ŽINIOS
D ALY V AU KIM LIETUVIŲ 

KULT. DARŽELIO 
ATIDARYME

Rugpjūčio 23 dieną 5:30 po pie
tų oficialiai ir su didžiausiom iš
kilmėm bus atidarytas Lietuvių 
Kultūrinis Darželis Gordon ir 
Rockefeller’io parke, tarp Sup
erior ir Clair Ave. /

Darželio Sąjunga kviečia skait
lingai dalyvauti atidarymo iškil
mėse, pamatyt gražų įrengimą ir 
tuomi jūsų širdys prisipildys di
džiausiu džiaugsmu, kad maža 
lietuvių tauta galėjo įsigyti tokį 
gražų istorišką kultūrinį darželį.

Pamatysit Birutės fontaną, Ge-
dimino stulpus su raidėm ir dr. 
Jono Basanavičiaus biustą.

Į šias dideles iškilmes kviečia
me ir iš tolimesnių kolonijų lie
tuvius. Kurie negalėsite grįžti 
tą pačią dieną, praneškit laišku, 
o būsite aprūpinti nakvyne pri
vačiuose namuose. Laiškus ge
riausia rašyti p. P. P. Mulioliui, 
LKD iždininkui, 6606 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio, arba “Dir
vos” redakcijon, K. S. Karpis, 
6820 Superior Ave.

Kiti rengimo komiteto nariai: 
J. Venslauskas, V. Šukienė, P. 
Glugodienė, pirm. adv. P. Česnu- 
lis, O. G. Mihaličienė, J. Salase- 
vičienė, Juozas Sadauskas, M. 
Miščikienė, J. Salasevičius, J. 
Blaškevičius, J. Brazauskas dar
buojasi, kad atidarymo iškilmės 
geriausia pavyktų.

P. Glu-nė, koresp.

SPORTO REIKALAI

Kaip Cleveland© visuomenė y- 
ra sujudinta Cleveland “Indians" 
baseball komanda, taip Clevelan- 
do lietuviai džiaugiasi Brazis 
Bros. Clothes komanda. Brazis 
Bros. Clothes komanda sudaryta 
iš vien katalikiško jaurffmb? 
skiriant vieną vaikiną, visi yra 
lietuvių sūnūs.

Beniai, seniai Clevelande buvo 
komanda sudaryta iš vienų lietu
vių vaikinų. Visa garbė organi
zavimo ir užlaikymo šios koman
dos priklauso Jonui Braziui. Jis 
turi didžiausią lietuvišką vyriškų 
drabužių krautuvę mieste, bet bū
damas didelis sporto mylėtojas 
randa laiko remti baseball ir 
basketball komandas.

ši komanda sudaryta iš vaiki
nų, kurių amžius yra tarp 15 ir 
17 metų ir žaidžia miesto lygoj.

Jų rekordas iki šiol yra toks: 
9 žaidimus laimėjo, o tiktai du 
pralošė. Pasirodo, kad vaikinai 
yra gabūs šiame sporte.

Turėdami tokį gražų jaunimą, 
turim rast būdą juos remti. Bet 
apie tai jau pradėjo rūpintis bū
rys sporto mylėtojų ir neužil
go bus sušauktas susirinkimas 
apsvarstyti šį svarbų klausimą.

Jei atsiras dar pora biznierių, 
kaip Jonas Brazys, tai tada, be 
dejonės, bus darbas sėkmingas.

Tik dirbkime iš vien, o ilgai 
gyvuos mūsų tauta!

/. K. Venslovas rovei.

| NIKODEMAS A WILKELIS
| LAI3N1UOTAS UETUVIS GRABORIUS

O Matarint vietos savo namuose, pa* j| raltma pašarvoti

•*22 SUPERIOR AVE. » CLEVELAND, OHIO
Telapkaaa Handaraas 9292

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda vfooki brangakmeny*, Įvairios r(Ui-« žiedai, roAotnos 

Įilunkenne ir k itokloa * ra in o* Šioje k.raut*v4ja parsiduoda
nomatinta kaina Taip pat Aia yra taiaoeni ir laikrodžiai 

•704 SUPERIOR AVE. OIVEUND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR C.FRIAUSIA RUGINt IR KVIETINI DUONA 

Norint**# Jaa r*»ti narnaaa* ar kmutavSaa. kraipkHAa pM

K OBELS-OBELIENj
Sill 2UFRRF0R AVE (14*4 t K). CI.KVE1-AND OHIO

T.lapkaan Maa4.ru. STIS

SUSIRINK1MAS

Rugpiūčio 4 d.,(Lietuvių svetai- 
Į nėj, Liet. Kultūros dr-jos buvo 
' pusmetinis susirinkimas. Atidarė 
ir vedė Pr. Janulevičius, dr-jos 
vice pirm.

Nutarimus iš praėjusio susirin
kimo perskaitė Aida Navarskaitė, 
dr-jos nut. raštininkė. Nutari
mai, kaip visuomet, taip ir šiuo 
kartu, buvo priimti be jokių pa
taisų. Matyt, Aida yra netik ga
bi scenos vaidila, bet ir nutarimų 
raštininkė. Garbė tau, jaunuole!

Iš šeimyniško išvažiavimo pra
nešimą padarė Pr. Janulevičius ir 
kiti komisijos nariai. Išvažiavi-
mo surengimu visi nariai buvo ir 
yra pilnai patenkinti. Komisijai 
buvo išreikšta padėka už jos gra
žų pasidarbavimą.

Bizniavo piknyko, kuris buvo 
birželio 28 d., naujos parapijos 
sode, galutinį pranešimą padarė 
M. Trainauskaitė. Raportas bu
vo priimtas su padėka, nes jis da
vė draugijai gerokai pelno. Drau
gija komisiją painformavo, kad 
kuo veikiausiai atiduotų tą dalį 
pinigų, kuri priklauso naujai pa
rapijai.

Veikiančios komisijos jokio ra
porto nebuvo, nes jos nariai pa
reiškė, kad buvo užimti kitais 
darbais. Ateity pasižadėjo dau
giau pasidarbuoti.

Kultūrinio Darželio irgi dide
lio raporto nebuvo, tik buvo ra
ginta visi draugijos nariai kiek 
galint prisidėti su darbu, o ypa
tingai su finansais, kada dabar ji* 
darželiui yra reikalingiausi.

Nutarta bausti narius, kurie ne
silankys į dr-jos susirinkimus ir 
į parengimus, nes toki nariai, ku
rie retai kur lankosi, draugijai 
nedaro gera, bet bloga.

Po susirinkimo buvo gražus pa
silinksminimas. Mat, šis susirin- 
'kifniib&V&dtlugijos trimetės su
kaktuvės nuo josios susiorganiza- 
vimo. čia netik buvo šokta, dai
nuota ir žaista lietuviški žaidi
mai, bet buVo užkandžių ir da 
alaus, kas jaunimą padarė gyvą 
ir linksmą, o da labiau, kada Vin
cas Vaitėnas savo akordynu trau
kė lietuviškas polkas, valcus ir 
pritardavo visiems dainininkams. 
Smagu yra. kada jaunimo drau
gija turi savo tarpe kelis muzi
kantus. Mūsų Vincas yra nese
niai vedęs, bet jis su savo žmona 
—Onute visuose dr-jos parengi
muose dalyvauja ir abu įneša na
riuose daug gyvumo.

Už visą pasitarnavimą nariams 
garbė tenka visai draugijos val
dybai, ypač Pr. Janulevičiui, kad 
jie taip gražiai ir skaniai pavai
šino visus narius. Jaunimas skirs
tėsi linksmiausiame ūpe ir pil- 
niausiame pasitenkinime.

Narys

POLA GLUGODIENfi po tri
jų mėnesių atostogų ir pasivaži
nėjimų grįžo prie kasdieninės 
darbuotės. Ji ketina vėl smarkiai 
padirbėti LRKSA 142 kuopos ge-

AUŠROS VARTŲ DR-JOS 
SUSIRINKIMAS

Liepos 27-tą, Iv. Jurgio parapi
jos auditorijoj, įvyko Aušros 
Vartų draugijos metinis susirin
kimas, kurį pirmininkė M. Pūke- 
lienė atidarė malda.

Visos valdybos narės dalyvavo, 
išskyrus tvarkos prižiūrėtoją M. 
Ambrozienę, kuri sirgo.

Nutarimų raštininkei P. Kun- 
drotienei perskaičius pereito su
sirinkimo protokolą, priimtai, 
kaip skaitytas.

Ligonių lankytojos K. Miliaus
kienė ir P. Palubinskienė išdavė 
raportus apie ligones ir jų lan
kymą.

Lietuvių Kultūrinio Darželio 
raportą išdavė A. Muzikevičienė, 
Lietuvių Salės bendrovės—E. Ra
manauskienė. Raportai priimti, 
kaip išduoti.

Kun. J. Andziulaitis padarė su
sirinkimui malonų vizitą. Jis ne
seniai sugrįžo iš Kanados, kur 
atlankė stebūklingą St. Anne de 
Beaupre paveikslą. Jis papasa
kojo savo įspūdžius ir ragino, kad 
tos, kurios gali, neužmirštų tą 
vietą atlankyti. Be to, visoms 
narėms padovanojo po St. Anne 
de Beaupre paveikslėlį. Narės la
bai dėkingos už tokį vizitą.

Pasitarus card party ir šokio 
reikalu, perskaitytas laiškas gau
tas nuo a. a. M. Deraitienės šei
mynos, kuriame nuoširdžiai dėko
ja už tokią draugijos kooperaciją 
šermenų ir laidotuvių laiku. To
liau nutarimų raštininkė perskai
tė mūsų narės siuvėjos Veronikos 
Juknevičienės laišką, kuriame ji 
prašo, kad reikale narės kreip
tųsi pas ją ir pasižada už prieina
mą kainą atlikti darbą.

Iššaukus nares, atsilikusias su 
duoklėmis, J. šliokaitienė išdavė 
pusmetinį raportą, kurs priimtas, 
kaip išduotas.

Pirmininkė pranešė, kad šiame 
susirinkime galima įduoti dova
nas naujų narių vajaus organiza
torėms. Vajaus laimėtojos yra 
šios: Uršulė Zlatkauskienė, M. 
Pūkelienė, A. Muzikevičienė ir 
M. Galdikienė.

Nutarimų raštininkė P. Kun- 
drotienė ragino visas nares pri- 
duot savo naujus ir tikrus adre
sus, ypatingai, kurios yra persi
kėlę į kitas vietas. Reikale kreip
kitės į nut. raštininkę šiuo adre
su: P. Kundrotienė, 1035 E. 146 
St., Cleveland, Ohio. . t

Susirinkimą pirmininkė uždarė 
malda. Koresp. A. C. M.

SVARBUS SUSIRIN
KIMAS

Rugpjūčio 14 d., Liet, svetai
nėj, apie 8:00 vai. vak.. Liet. Kul
tūrinio Darželio Sąjunga šaukia 
viso Cleveland© lietuvių masinį 
bei didelį susirinkimą, kuriame 
bus pilnai pranešta apie darželio 
įi engimą, jo atidarymą ir ko ja
me da trūksta.

Sąjunga kviečia į šį susirinki
mą visus Cleveland© lietuvius, y- 
patingai kurie yra prisidėję savo 
pinigiška parama ir dideliu dar
bu prie darželio pagražinimo; o 
kiti yra kviečiami, kad tą viską 
išgirstų, nustotų atkalbinėję ki
tus nuo aukojimo ir patys prisi
dėtų savo centais prie darželio.

Tikimės, kad Cleveland© lietu
viai į šį paraginimą atkreips savo 
dėmesį ir netik patys atsilankys 
į didžiulį Liet. Kult. Darželio Są
jungos šaukiamąjį susirinkimą, 
bet kartu atsives savo kaimynus, 
draugus ir pažįstamus, kad suda
rytų tikrai masinį susirinkimą.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE IR QENERAUS APDRAUDOS AGZNTAS 

11 Prahtibaa Tame Maay|a I

PETRAS P. MUU0US
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Kun. Ch. E. Coughliao organi
zacija Ohio valstijoj*, vėliausiu 
laiku turėjo daug darbo, nes na
riams reikėjo surinkti 336,000 bal
suotojų parašų. Bet National 
Union for Social Justice organi
zacijos nariai netik surinko tiek, 
bet da ir su kaupu — 375,000. Ne
mažai ir lietuvių dalyvavo šiame 
darbe.

Kiek tenka patirti, tai Cleve
lande ir visoje Ohio valstijoje Ii 
unija yra gerai susiorganizavus 
ir smarkiai veikia ir vis dauigau 
gauna pritarėjų. Ir jei visi dirbs 
sutartinai iki prezidento rinkimų, 
tai trečia partija gali laimėti. Da
bar visi susidomėję National 
Union for Social Justice organi
zacijos kongresu, kuris prasidė
jo šio mėnesio dvyliktą dieną, 
Cleveland, Ohio.

Kun. Ch. E. Coughlino darbus 
remia netik Detroito vyskupas 
Gallagher, bet ir Cleveland© vys
kupas Schrembs. Kada vienas ofi- 
cialas iš “Cleveland Press” pašau
kė telefonu vyskupą Schrembs 
Romoje, kuris dabar randasi te
nai su vyskupu Gallagher ir jis 
paklausė vyskupo Schrembs, ar 
šv. Tėvas nemano sustabdyti kun. 
Ch. Coughlin nuo politiško veiki
mo, tai abu čia paminėti yysku- 
pai atsakė Mr. R. Maher, kad kun. 
Ch. E. Coughlinas daro gerai ir 
teisingai ir jo darbai yra kata
likiški. Cleveland© politikieriai 
ir spauda vyskupo Schrembs at
sakymu nelabai patenkinti.

GRAŽUS SODALIEČIŲ 
PARENGIMAS

Mūsų Motinos Nesiliaujančios 
Pageltos parapijos merginos so- 
dalietės rengia Naktį Lietuvoje 
ir piknyką sekmadienį, rugpiūčio 
16 d., parapijos sode; prasidės 3 
vai. po piet. Įžanga 25c. Įvairu
mų ir linksmybių bus daug.

Užkviečia Rengimo Komisija

WORCESTER, ĮIASS.
■ ...... ftį*

LRKSA 41-mot Kuopos 
Metinis Piknikas

I • —
LRKSA 41 kp. rengia piknyką 

sekmadienį, rugpiūčio 16 d. 1936 
m. paprastoj vietoj —.Maironio 
parke. Įžanga visiems veltui.

Turėsime skanių valgių ir gėri
mų ir bus įvairių sporto žaidimų, 
bus geras orkestras, kuris gros 
visokius lokius. Įžanga dykai vi
siems. Šokiai tęsis iki 11 vai. nak
ties. j 1

Wore esterio ir apylinkės lietu
viai, kviečiame atsilankyti pas 
mus. Dabar yra patogus laikas, 
reikia naudotis vasaros gražumu 
ir šiltu oru prie gražaus tyro eže
ro, kuris apsupa visą parką. Nie
kas neturi tokios gražios vietos, 
kaip Worcesterio lietuviai kata
likai.

Taigi čia norim priminti vi
siems ir visoms LRKSA 41 fcp. 
nariams, kad jūs dalyvautute ši
tame išvažiavime, nes yra parei
ga kiekvieno. Ar lis ar giedra 
bus. o piknykas įvyks. Rengėjai 
taip pasiruošę visus pavaišinti, 
kad kiekvienas bus linksmas.

Kviečia Rengi jai
I

Irgi Padėjėjas
Sūnus skaldydamas malkas tė

vui : Tėte, kodėl skeldamas mal
kas vis sakai hek?

Tėvas: Geriau skyla, vaikeli.
Sūnus: Tai, tėte, skelk, o ai 

sakysiu hek, tai greičiau suskal- 
dysim.

ATOSTOGOS IR TAVO ■
VAIKAI

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI .

JOHN L. RICE, M. D., 
New Yorko Miesto Sveikatos 

Komisijonierius

Leiskite Jonuką ir Mariutę 
visą vasarą žaisti lauke. Lai jų 
vasariniai drabužiai būna toki, 
kuriuos lengvai galima išskalbti 
ir kurie lengvai nesusipurvina. 
Ar vaikai namie ar kur išvažiuo
ja — vasara yra jų atostogų lai
kas ir kuo ilgiau jie pasilieka ore, 
tuo geresnė bus jų sveikata. Žais
dami jie išmiklina kūnus, tyras 
oras ir saulėkaita duoda jiems 
sveikatos reikalingiausius reik
menis.

Jeigu nėr pavojaus, tai kodėl 
jiems nepavelyti nusiimti batu
kus ir kojinukes ir tegul basi 
braidžioja vandeny, kad nors ir 
apšlampa. 'Lavinkite pat jaunys
tėje plaukti. Netik jaunos mer
gaitės ir vaikai privalo mokėti 
plaukti, bet ir visi augusieji.

Vartojimas daug vandens ir 
muilo yra kitas labai geras va
sarinis pripratimas. Pratinkite 
vaikus nusiprausti po kiekvieno 
žaidimo, tegu jie tą patys ajtjte- 
ka, tegu neima jokį maistą į^rąnį- 
kutes, jeigu jos nešvarios.

vi .HL?1
Kiekvienas augantis vaikas ir 

mergaitė turi gerą apetitą. Jie 
reikalauja daugiau maisto, negu 
augę žmonės. Dėlto yra labai ge
ras pripratimas juos pratinti ger
ti stiklą pieno, su duona ir svies
tu viduryje ryto ir po piet. Svar
bu jiems duoti gerus pusryčius iŠ 
vaisių, grūdinio maisto su pienu 
ir sviestu su duona. Vidurdienį 
jiems duokite gerą užkandi, vi
suomet su žalios daržovės salota, 
o vakare duokite karštą valgį iš 
dviejų lapuotų daržovių, žalią 
daržovės salotą ir stiklą pieno ša
lę mėsos, bulvių, duonos ir svies
to. Augantis vaikas turi valgyti, 
ką augę šeimynos nariai valgo.

Pratinkite vaikus kasdien pasi
maudyti, valyti dantis po kiekvie
nu valgiu. Jie turi miegoti net 
dešimt valandų į dieną. Prižiū
rėkite, ar kasdien viduriai vei
kia tuo pačiu laiku.

Taip darant, netik vaikai, bet ir 
motinos linksmai praleis visą va
sarą — namie ar kur bus išvažia
vę. FLIS

HEW HAVEN, CONN.
Iš LRKSA 16-tos Kuopos 

Susirinkimo
Rugpiūčio 2 d. I. m. LRKSA 16 

kp. turėjo savo mėnesinį susirin
kimą tuoj po sumai iv. Kazimie
ro lietuvių parapijos svetainėj, 
339 Greene St. Narių susirinko 
mažas skaičius ir dauguma atnešė 
mėnesines mokestis nuo kitų* na
rių pasiėmę. Matyt, nariai ne
turi noro patys ateiti užsimokėti. 
Dėlko taip, tai sunku įsivaizduo
ti. Kurie ir buvo susirinkime, tai 
ir tie užsimokėję mokestis išsi
skubino namučių. Pereitais lai
kais taip, rodos, nebūdavo. Kada 
susirinkimus laikydavom, tai 
kiek narių atsilankydavo, tai visi 
laukdavo pabaigos. Po įnešimų 
svarstymų ir nutarimų visi su pa
sitenkinimu skirstydavomės link 
smi namučių. Dabar nariai to- 
kiąis dalykais neįdomauja I Dėl
ko taip, tai sunku įspėti? Jubi
liejaus metas, rodos, turėtų su
kelti nariuose ūpą ir paskatinti 
prie veikimo, o vienok priešingai, 
nieko nenori nei pradėti. Nėra 
pinigų finansų raštininkei meti
nės algos apmokėti. Kai kurie 
nariai pasiūlė surengti piknyką, 
ar šiaip kokį vakarėlį, tai vaidy
ba nenori nei klausyti! Sako, tu
rėjom pereitą vasarą vieną, tai 
virtoj uždirbti — praaiakolinoen. 
Bet reikia žinoti, kad buvo toki 
vakarėliai, kad ir uždirbo®, 
šiuo* žodžius rakanti* užklausė 
kodėl jokio vajaus nerengiant? 
Gavau atsakymą — o kas rašysią ? 
Taigi klausimai kas rašytis. |er 
gu mes nariai nevarom agitacijos 
ir nrkalbtnam jaunų žmonių Ugi 
šiol dar nei karto šiame jubilie
jiniame vajuj neturėjom jokios 
vielos agitacijos

Taigi ar nelaikąs būtų rimtai 
pasvarstyti ir pradėti veikti dėl

EDWARDSVILLE, Fa. — 1 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 18 dieną
1 vai. po pietų, City Hall, Edwards
ville.

WILKES-BARRE, Fa. — 17 kuopa* 
susirinkimu bus rugpiūčio 16 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos «alšj.

LEWISTON, M*. — 2 6-tai kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną
2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos aalėj. Visi nariai malonėkite 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 23 dieną
1 vėl. po pistų Mockaičio aalčj.

MAHANOY CITY, Pa. — 81 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
parapijos aalčj. Pradžia 1 vai po 
įdėtų.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
S v.’ Petro ir Povilo parapijos salėj,
2 vai. po pietų.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
2 vai. po pietų pas Al e ką Natautj.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 16 dieną 
Town Hall, 2 vai. po pietų.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

■ YOUNGSTOWN, Ohio. — 68 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
1 vai. po pietų lietuvių parap»jos sve
tainėj (Sheley St).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldien) 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pi*tų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St, Ashley, Pa.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
pobainytinėj aalčj, tuojaus po pa
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus rugpjūčio 16 dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie
čiami visi nariai atsilankyti.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

paprastoj vietoj ir paprastu laiku.
LEE PARK, Wilka*-Barra, Pa.—168

SCRANTON
LRKSA 83-CIOS KUOPOS 

NARIAMS

LRKSA 83-čios kuopos susirin
kimas įvyks rugsėjo 6-tą, tuojaus 
po sumai.

Kadangi šis susirinkimas bus 
pusmetinis, tad bus išduota fi
nansinė apyskaita; be to, delega
tai išduos raportą iš huv. Jubi
liejinio Seimo. Kaip matote, su
sirinkimas bus svarbus, tad kiek
vieno nario prievolė yra atsilan
kyti. Dėl tos priežasties prieš 
šv. mišias nebus imamos mėnesi
nės narių mokestya. Visi daly
vaukit susirinkime ir tuomet už- 
simokėsit mokestis.

P. Katilius, rišt.

ŠV. JUOZAPO LIETUVIŲ 
PARAPIJA RENGIA 

EKSKURSIJĄ

Lietuviška diena, laikyta prie 
Lake Ariel, buvo labai sėkminga, 
taigi mūsų parapijonai sumanė 
padaryti senovišką ekskursiją.

Bet šį kartą nevažiuosime į tą 
paėią vietą, kaip kitais metais. 
Rugpiūčio 23 diena yra parinkta 
ir visi važiuosim į labai gražią 
vietą, vadinamą Hunlock’s Creek. 
Vieta yra labai graži ir patogi. 
Pasilinksminimu yra visokių, ga
lėsite gerai ir išsimaudyti.

Lackawanna Railroad traukinys 
yra jau pasamdyta*, kur etos, 
kuriuo laiku ilvažluoz ir augrįš. 
tai bus paskelbta vėliau. Kabia 
muvažluot yra vha! pigL ir visi 
r»atr k»i'-<‘i*mi valiuot «u šia 
čkskunljA.

Kktkurnint komitrtaa- kun 
Jonaa Kūra* — garbė* pirminiu 
kai kun A lukauaka* — garbės 
vice pirm Juorai Vaičaiti* -— 
pirmininkas Simonai Galini* — 
vice pirm Ona Gaveliiltė — prol 
raštin Juorai Galim* fm ralt . 
Vincai Mardooa- iidininkaa Pr 
Katilių*—akelbitnų

kp. susirinkimas bus liepos IV dieną ** 
2 vaL po pietų, pas kuopos sekreto
rių J. Mažeika, 93 Oxford St., Lea 
Paric. ‘

CHARLEROI, Fa. — 166 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, lai—176 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
tuojau* po sumos, bažnytinėj salėją 
8901 Fir St

PITTSTON, Pa.—183-žios kuopt* 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai i

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos - 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, III. — 202 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
parapijos svetsunėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopo. 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
po Nr. 555 Orchard St Suaugę ir 
jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 16 dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St, Wyoming. ..

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj. * 

j BUSSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną • 
3 vai. po pietų. Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po

• pietų. ’
KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną -
• 47 High St. Visi nariai dalyvaukite 

ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
I susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
tuoj po sumos pobažrytiniam kam-

DANBURY, Conn. — 304 kuopoa 
susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 
Visi nariai dalyvaukit

Traukinių komisija: Jonas Ste
panauskas—pirm., Jonas Junas— 
vice-pirm., Mykolas Navickas, 
Vincas Mardosa, Petras Kanta- 
kevičius.

Parko komisija: Juozas Vaičai
tis—pirm., Juozas Galinis, Pra
nas Katilius.

Kasieriai: Elena Aponaitė, Ona 
Pečkiūtč.

Taigi nepamirškite šv. Juozi- 
po parapijos ekskursijos prie 
Hunlock’s Creek, sekmadienį, 
rugpiūčio 23-čią.

Pranas Katilius

PITTSTON
MIRE VINCAS 

BERULIS

šeštadienį, rugpiūčio 8-tą, savo 
namuose ūmai širdies liga mirė 
Vincas Berulis, gyv. 325 Damon “ 
St., West Pittston. Pašauktas dr. 
C. W. Prevost atvykęs į namus 
Berulį jau rado negyvą. *

Rugpiūčio 12-tą palaidotas su 
bažnytinėm ceremonijom šv. Ka
zimiero parapijos kapuose. Liū
desy paliko našlę Rožę ir žiuoa 
vaikus: On% Joną. Mortą, Juozą, 
Stasį, Eleną ir Praną. Visi gy
vena namuose. Taip pat paliko 
brolį ir seserį Lietuvoj ir pusbro
lį Praną Čeponį Mount Cannel, 
Pa. * W’-’IT

Vincas Berulfc buvo veiklus
LRKSA 7-tos kuopos narys.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
Velionio šeimai ir giminėm* 

reiškiame giliausią užuojautą!
Rap

^V. VARDO DRAUGIJOS 
BOWLING LYGOS 

susirinkimas

Kasimiem parapi jot ftvrnto 
Vardo dr jo» Rowling l yg* turės 
savo orginiracinj *usirinkiaą 
ketvirtadienio vakare rugpiūčio 
20 tą. lūlft ' M) vai vakare po- 
bažnytinėj svetatnėi

Maa4.ru
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Metinis Išvažiavimas
ROCKY GLEN PARKEVAŽIUOKIT LAUREL LINE KAINOS NUPIGINTOS

Sekmadieni, Rugpiuėio-Aug. 16,1936
PRADŽIA 12 VAL. DIENOS

ĮŽANGA veltui

Žinote, kad Rocky Glen yra 
gražiausias parkas pasilinksmi
nimui. Parke yra visokių įtaisy
mų. Gražus ežeras išsimaudy
mui ir pasiįrstymui. “Dodge’em” 
vežimukai pasivažinėjimui ir ki
tokių fonių.

Standose bus užkandžių ir gė
rimų.

Tą dieną čia suvažiuoja tūks
tančiai lietuvių. Y ra proga pasi
matyti su tais, kurių seniai ne
matėt. A-'-

Bus įvairi muzikos, dainų, žai- 
_ d imu ir kontestų programą.

O kas gi čia? Tai v iena iš Rocky Glen Parko įdomybių (The Revolving Bar
rel), kur jaunieji turi daug fonių ir linksmumo.Rugpiūčio 16-tą ir jūs galėsite 
išmėgint šį žaidimą ir pasilinksmint.

Šiurpuliai eina per kūną, o vis dėlto įdomu ir malonu. Jeigu jūs norite taip • 
maloniai- pasivažinėti, dalyvaukite rugpiūčio 16-tą LRKSA 4-tos apskrities 

išvažiavime Rocky Glen Parke. ■ *

Apie Išvažiavimą Priminkite Savo Giminėms ir Draugams

: DIDELIS IR LINKSMAS 
. IŠVAŽIAVIMAS

RENGIA LRKSA 4-JI APSKRITIS

| SEKMADIENI, RUGPIŪČIO 16-TĄ
ROCKY GLEN PARKE

LRKSA 4-tos apskrities metinis išvažiavimas bus tik- 
Jrai didelis, linksmas ir įvairus. Į jį rengiasi skaitlingai 
nuvažiuot viso Wyoming Klonio, Scrantų ir apielinkių 
"lietuviai.v

Rengėjai turės net keturias standas su užkandžiais ir 
^gėrimais. 1-mos standos vedėju bus Vitalius Leliokas, 
«2-ros—Ant Ambrozaitis, 3-čios—Pr. Jurevičius, ir 4-tos 
-P. V. Zdanavičius.

Išvažiavimo gaspadorius—J. Venslauskas; padėjė
jai P. Stravinskas ir S. Pileckis.

Rengėjai stengiasi sudaryt gerą menišką, žaidimų ir 
kontestų programą. Sj kartą bus visai naujas dalykas, 

-tai lietuviška kapelija, kuri linksmins publiką lietuviška 
-muzika. Parke yra platforma šokiams, kur prie lietu- 
rviškos kapelijos kiekvienas galės smagiai pašokti ir pa- 
yMinlraminti

Neturintiems savo mašinų geriausia vykti Laurel 
".Linijos traukiniu. Kainos dvigubai nupigintos. Imkite 
« coats yk round trip, kitaip nupiginimo negausite. Prive-

JUOZAS VENSLAUSKAS, 
LRKSA 4-tos apskrities meti
nio iivatiavimo rengimo komi
teto pirmininkas.

SVČ. TREJYBES PARAP 
IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, rugpiūčio 16, Sana 
Souci parke įvyksta švč. Trejy
bės parapijos išvažiavimas.

Bus sporto ir dainų programa.
Prie įvairių komisijų darbuoja

si iie asmenys: Jonas Skiptūnas 
—pirm., Ben. Gibavičius—iždin., 
Andrius Jucevičius ir Mikas 
Koncevičius — refreshment!; A- 
domas Lowry — žaidimų, Anta-

EDWARDSVILLE PARENGIMAI
LRKSA 1-MOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
ŠIE PARENGIMAI talpa dykai tą

SILVESTRAS PILECKIS, 
LRKSA 4-iįs apskrities meti 
nio iivažiavitno rengimo komi 
t et o sekretorius.

ivogerį p. Lisdą. Naudodamasis 
proga, atlankė savo seną pažįsta-* 
mą J. B. Šaliūną. P. Bendlerik 
Waterbury yra policijos detekty
vų būrio narys.

kacijos. Jonas Jasionis—tikietų: ■ 
prie standų : Jieva Buikus, Vero
nika Zubrus, Elena Kaminskas, 
Elžbieta Konsavičius, Antanas 
Skurkis, Jonas šnipas, Juozas 
Kuras. Juozas Naruševičius. An
tanas Kieti, Kazys Magdelinzkas. 
Br. Jaškus, Juozas Batvinskas. Į LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
Antanas Gibavičius, St^Rama- [
nauskas. Ant. Jančaras i^Jtfozas 
šinderaitia.

darbui duoda “GARSUI.”

LRKSA 1-ji kuopa laikys su- • “OUTING’Ą” rengia p. JUSTIN AS 
sirinkimą rugpiūčio 16-tą, 1-mą 
valandą, Edwardsville rotušėj. .

Malonėkite visi nariai ateiti ir
užsimokėti savo duokles. Kuopos

. organizatoriai pradėjo savo dar
bą dirbti iš visų jėgų ir tikisi gau- CARD PARTY IR BINGO rengia Gy-

1 ti kelis tuzinus naujų narių.
Linksma girdėti, kad šiame susi-.

i rinkime bus rekomendacijos.
J. Kučinskas, rašt. i

sekmadieni, rugpjūčio 23-čią Juozo 
Tunaičio ūky. Still Water, Benton 
Township, šokiams gros gera mu
zika. Bus duodama chicken dinner. 
Tikietas $1.00 asmeniui.

vojo Rožančiaus dr-ja sekmadienio 
vakare, rugpjūčio 30-tą parapijos 
salėj. Sugar Notch, Pa. Dovanos 
prie kiekvieno kortuojančių stalo. 
Pelnas skiriamas Sugar Notch Sv. 
Petro ir Povilo liet parapijos nau
dai. Tikietas 25c.

KINGSTON
[ <

KLUBO NARIAMS

ANTRUS METINIUS “PRE-ELEC
TION DANCE renčia SLA 115 kuo
pa šeštadienio vakare, spalių 17-tą, 
Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St., Wilkes-Barre, Pa. įžanga 25c.

ŠV. VARDO DRAUGUOS 
KOMANDŲ ŽAIDIMAI *

įžaaga j parką veltui. Už mašinų pastatymą reik 
J užsimok?t25 centus.

Šiltoji vasara baigiasi. Neužilgo pajusime rudens 
.šiurpų orą, vėl turėsime užsidaryt savo namuose. Taigi 
^pasinaudokime paskutinėmis vasaros grožybėmis ir 
• linksmybėmia. Rugpiūčio 15-tą visi suvažiuosime į 
•Rocky Glen parką pasimatyti ir pasilinksminti su savo 
’ draugais, pažįstamais ir giminėmis.

VežkitM savo vaikus ir duokite jiems “good time.**
Vežkitės senus tėvus ir mamytes, tegu jie atgaivina 

l savo dvasią lietuviškomis dainomis ir muzika.
Vbam h* visas trražiai nžkviočia

Trečiadienį, rugpiūčio 5-tą. 
lankėsi iš Scrantono šv. Juozapo 
parapijos jaunas vikaras kun. A. 
J. Žukauskas, ekskursijos rengi
mo j Croop's Glen pirmininkas 
Juozaą Galinis. Jie atvežė “Gar
sui" pluoštą spaudos darbų.

Pirmadienį, rugpiūčio 10-tą. 
lankėsi iš Cleveland, O. LRKSA 
142 kp. nariai Jurgio SalaseviČius 
su žmona Ir giminaite. Juos ly
dėjo vietinis Kazys Salaševičius. ėempijonatą tarp keturių geriau- 
Salaševišiai šia lanki ir vieš*jo B|a stovinčių komandų prasidės 
pas savo gimines ir draugus. Iš aekmadienf, rugpiūčio 23-čią. 
Wyoming Klonio ketino važiuot 
ir atlankyt Philadelphiją. Wash
ingtons, Baltimorą. New Yorką ir 
kitus didmiesčius.

1* kp. fin. rašt. Vincaa Abro
maitis W išd Adolfas Karpavi
čius lankėsi Centre Susiv. orga
nizacijas reikalais.

Juozas Bendleris i* Waterbury.

MOKIUS rengia Wilkes-Barre'ių Lie
tuvių Progresyvi* Klubas šeštadie- 
nio vakare, lapkričio 14, Crystal 
Ballroom, 3Ž5 E. Market Street. 
Wilkes-Barre, Pa. Gros garas or
kestras. Tikietas tik 25c.

Kingston'o Lietuvių Piliečių j 
Klubas laikytam susirinkime lie- > 
pos 26 d., bažnytiniam kambary, j 
galutinai nutarė išvažiavimą ■ 
rengt rugpiūčio 23-čią ir liko už-■ 

i girta, kad kiekvienas narys, kuris 
i važiuos busu. užsiregistruotų pas I

šiomis dienomis Wyomng Kučintk< iki rugpiūčio 15-toa. I į 
Klonio angliški P* Tad. šinosim, kiek reikės busų ir ’t

flnosim, kiek reikės gėrimų ir už- ♦ 
kandžių. Taigi, kurie da neužsi- ♦ 
registravot. malonėkite pasisku- *

PREZ. ROOSEVELTAS 
KETINA ATLANKYT 

WILKES-BARRE
Pereito sekmadienio, rugpjūčio 

9-tos laiditąąi taip išrodo: Ply
mouth?—Sugar Notch 3; Pittston 
9—Miners Mills 6; Kingston 13— 
Wiikes-Bacrt *

Sugar Notch komanda, nežiū
rint pereito sekmadienio praloti-j 
mo. vis dėlto stovi pirmoj vietoj. Galutino, kovos ui 1936 met j H“1U

Sugar Notch 
Kingston’L 
Plymouth^. 
Pittston .T,. 
Miners Mifis

Won Lost 
...11 1

0 U

skelbė žinią, kad Prezidentai 
Rooteveltai lankysiąs kietos ang
lies rajonus. Tarp kitų miestų jis 
ketina atlankyt ir Wilkes-Barre. 

' Atlankymo diena bus paskelbti

SILV. PILECKIS
VEŽA ANGLIUS. LEDĄ 

Perkrausto Fomičiua 
(moving) 

45 Sheridan Street
Jonas Kučinskas. rašt.

LUZERNE
LRKSA 28-TOS KUOPOS 

NARIAMSPet 
J47 
.6*7 
.643 mėnesinį susirinkimą rugpjūčio

OOOiGlen Parke.

Senas Papratimas

Seną fotografą, papratus} visą 
amžių kreiptis i fotografuojamus 
asmenis vis tais pat žodžiais, pa
kristi nufotografuoti mirusį vi
suomenės veik* ją.

Fotografas, reikiamai nutaikąs 
aparatą. įprastai pareiškė foto
grafuojamam lavonui:

— Dabar prašau tamstos nesi
judinti. Padarykite malonų veL

GEORGES MOTELIS
Nakvojimui švarios. minkš
tos lovos Žemos kainos.

kelio s»otą.

Jurgi* Vaitlis. Ravininbaa


